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Transportnog centra Blisk je da postane moderni, moderni trening centar koji će pružiti svu neophodnu podršku učesnicima u saobraćaju. 

Nastavićemo da razvijamo naš brend, koji će uskoro biti za kvalitetno i moderno kvalifikovano osoblje. 

  

Zašto odabrati studije transporta i logistike? 
 

     Logistika je jedna od najvažnijih karika u lancu snabdijevanja i u poslednjih 

nekoliko godina je značajno evolvirala. Napredak je još posebno vidan na polju 

digitalizacije, prisutnosti novih i diverzifikovanih preduzeća na tržištu, promjeni 

potreba kupaca i prisustvo novih poslovnih modela. Da bi kompanije ostale 

konkurentne, potrebna je kontinuisano prilagođavanje kao i usvajanje novih znanja.   

 

Logistika je upravljanje vremenom, što je sve traženija roba u savremenom poslovnom svetu. Uz ovaj program polaznici će 

naučiti kako upravljati vremenom za dugoročni uspjeh preduzeća uz pomoć optimalne primjene logistike i transporta. U sadržaj 

studija aktivno se uključuju zaposleni u transportnim i logističkim kompanijama. Tako se studenti temeljno pripremaju za rad u 

industriji već tokom studija. 
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PREDSTAVLJAMO Fortis Group – vodeća grupacija u Bosni i Hercegovini i regionu, na polju izgradnje saobraćajne infrastrukture! 

  

Fortis Grupu čini jedanaest povezanih preduzeća čija je glavna djelatnost pretežno vezana za građevinsku industriju. Grupa posluje pretežno na tržištu 

Bosne i Hercegovine, te u manjoj mjeri na tržištima Srbije i Crne Gore. 

Fortis Grupu čine sljedeća preduzeća: 

• Prijedorputevi a.d. Prijedor 
• Kozaraputevi a.d. Banja Luka 
• Ilidžaputevi d.o.o. Istočno Sarajevo 
• Japra a.d. Novi Grad 
• Egzotik d.o.o. Prijedor 
• Livnica a.d. Ljubija-Prijedor 
• Grupa Fortis d.o.o. Banja Luka 
• Ogranak Prijedorputevi B Beograd 
• Fortis Mont d.o.o. Herceg Novi 
• Bijeljina put d.o.o. Bijeljina 
• Fortis Petrol d.o.o. Bijeljina 

Fortis Group je nastala tokom 2008. godine kao grupa preduzeća čija je glavna djelatnost vezana za niskogradnju na teritoriji BiH a takođe i u zemljama u okruženju. Njeni 
počeci sežu još do 1914. godine. Sve je počelo kao vizija tima ljudi koji su željeli napraviti sistem preduzeća sposoban da se uhvati u koštac sa bilo kakvim izazovom. 

Strateški, Grupacija je zapravo dobro razvijena mreža preduzeća koja imaju komplementarne proizvode i usluge uglavnom vezane za poslove niskogradnje. Dosadašnja 
referentna lista pokazuje profesionalnost u pristupu projektima izgradnje i održavanja svih vrsta drumskih saobraćajnica, izgradnje autoputeva, mostova, izgradnja 
stambenih i poslovnih zgrada, postavljanje i održavanje vertikalne i horizontalne signalizacije, itd. Grupacija ima pogone za proizvodnju betona i betonskih proizvoda te 
svoju livnicu, sa ukupno preko 150 različitih proizvoda. Ovo, skupa sa više od 50 godina iskustva u poslovima niskogradnje, direktno doprinosi kvalitetu izvedenih radova i 
daje garanciju da će svi preuzeti poslovi biti izvršeni kvalitetno i u zadanim rokovima. 

Cilj Grupe je da postane vodeća građevinska grupacija u BiH sa prepoznatljivim načinom poslovanja, što se nastoji ostvariti kroz profesionalno obavljanje dobijenih 
poslova uz konstantno poboljšanje poslovnih pokazatelja. 
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KLASTER LOGISTIKA & KONZORCIJUM LOGISTIKE 

BOSNE I HERCEGOVINE – novosti! 
 

BOSNA I HERCEGOVINA: U protekloj 2022 godine nije raspoređeno više hiljada bilateralnih 

dozvola! Samo 919 Italijanskih bilateralnih nismo raspodijelil ili je to bio višak? Premjestili smo 

2500 vozila u inostranstvo u posljednjih pet godina i “izvezli”-“uputili” ili poslali 10 000 vozača! 

 

 

Iznenađujući i “frapantan” podataka, koji dokazuje da “sistem nije dobar” ili da prevoznici u Bosni i Hercegovini nemaju interes za učešće na 

tržištima Francuske, Belgije, Srbije, Hrvatske, Češke Republike, Italije i drugih zemalja.  

Činjenica da je u toku 2022 godini ostalo neraspoređeno više hiljada dozvola, a koje smo morali razdužiti u “partnerskim državama”, od čega je 

919 dozvola bilateralnih iz Italije dobijeno u razmjeni.?!?!?!?! 

Za ostale zemlje su takođe iznenađujući podaci. Nažalost, ova činjenica potvrđuje istraživanja Evropske alijanse za logistiku i drugih međunarodnih 
institucija da u Bosni i Hercegovini, imamo entropiju sistema i da nadležni koji su zaduženi za raspodjelu bilateralnih dozvola, ili nisu radili 
transparetno ili prevoznici nemaju posla! 

Također, iz pomenutih studija vidljivo je da po jednom vozilu se zadržavamo 14,5 sati ali takođe neplaniran, nepredviđen i trošak koji ne možemo 
pravdati je 100 KM, u prethodnoj 2022 godini je bio 75KM, vjerovatno je uticaj inflacije. 

Radno-operativni sastanak sa predstavnicima MKT Bosne i Hercegovine održan je 19.092023 godine, protekao je u konstruktivnom razgovoru i 
punoj saglasnosti oko detektovani tačaka koje su smetnja i prepreka, ali dopunama pouzdanim i tačnim činjenicama ukazuje da u partnerskom 
odnosu, u narednom periodu možemo aktivnije rješavati.. Saglasni smo da transparentniji rad svih organa i institucija  u sektoru drumskog 
transporta,može doprinijeti eliminacija svih diskriminacija koje se sprovode na terenu.. 

U narednom periodu ćemo predstaviti nalaze koje su EU objedinila u svom izvještaju, a uglavnom su samovolje pojedinaca, zloupotrebe službenih 
položaja, organizovanog djelovanja na uspostavljanju “samo sebi svojstvenih modela i ponašanja”, (kantonalnih/županijskih, entitetskih i dr.) 

KONZORCIJUM LOGISTIKE BOSNE I HERCEGOVINE 
u cilju rješavanja nagomilanih problema u sektoru drumskog transporta, kao vodećeg nosioca „lanaca snabdijevanja“ 

u Bosni i Hercegovini u koordinaciji sa članicama. definisao je sljedeće 
  

ZAHTJEVE: 

• Zahtijevamo HITNO USAGLASITI RAD pratećih službi FITO-SANITARNIH, VETERINARSKIH, i drugih kontrolnih organa jer nadležnost je u Upravama 
kojima smo se obratili za operativni sastanak. Mi, mi se ne možemo zadovoljiti prepiskom koja do sad nije urodila plodom. Izrazićemo u troškovima. 

• Zahtijevamo da se problem zadržavanja i usporavanja na granicama sa R Hrvatske, neophodno je da putem zvaničnih diplomatskih kanala 
komunikacija zatražimo rješavanje problema. Svakako, “pojedinačna okupljanja i iskazivanje dobre namjere ali bez odobrenja Brisela to neće ići”, 
zato ćemo putem zvanične delegacije EU ali uz naše MIP Bosne i Hercegovine. 

• Zahtijevamo da MKT BiH, definiše kao posljednju godinu u kojoj su prevoznici plaćali „CEMT potvrde“,  platili smo  „više miliona“, prosto rečeno 
nameta koji nisu u Budžetu BiH. Cijenimo da je odgovornost na MKT Bosne i Hercegovine. 

• Tražimo da se u izmjenama Zakona o bezbjednosti drumskog saobraćaja i drugih podzakonskih akata, prati inicijativa EU , a to je da lica sa B 
kategorijom mogu upravljati sa vozilima do 4,25 tona u skladu sa Evropskim prijedlozima za izmjenu kategorizacije vozača. Takođe, da se starosna 
granica za započinjanje poslova odredi 18 godina, naravno nakon obuke u Auto-Školi, i da se u sam proces uključe i Auto Škole. 

• Putem DEI BiH pokrenuti HITNO pitanje o DISKRIMINACIJI PREVOZNIKA IZ BOSNE i HERCEGOVINE zato se zadužuje predsjedništvo da proslijedi 
dopis na mjerodavne adrese s ciljem eliminacija a na osnovu Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju Bosne i Hercegovine i Evropske unije, ODLUKA 
VIJEĆA (EU) 2015/997 od 16. juna 2008. 

• ITALIJA – Takozvana taksa „ACI-Diritto fisso“, 
• NJEMAČKA – „schteirkarte“ Takozvana taksa za „korišćenje – upotrebu puteva u Njemačkoj“ 
• EVROPSKA UNIJA Profesionalnim vozačima iz Bosne i Hercegovine, nije omogućeno izuzeće o boravku više od 90 dana u 180 dana u EU. 
• FRANCUSKA – prevoznicima Bosne i Hercegovine zabranjeno je da u rezervoaru imaju više od 200 litara pogonskog goriva. No, prema slobodnom 

tumačenju kontrolnih organa nije dozvoljeno da iz Bosne i Hercegovine izlazite sa popunjenosti vozila iznad 200 litara 
• Poznato je da prevoznici, u poslednjih pet godina je ukinuta za prevoznike iz Albanije. Pozivajući se na gore navedene članove Sporazuma i 

Protokola, cijenimo da je opravdano da sa stanovišta zadataka i misije Evropske Komisije „27 država članica Evropske unije u potpunosti i čvrsto 
podržava evropsku perspektivu Bosne i Hercegovine kao buduće članice Evropske unije, u skladu sa Solunskom deklaracijom iz 2003. 
godine.  Zajedno sa međunarodnim partnerima, cilj EU je da se Bosna i Hercegovina podrži i učvrsti kao stabilna i kredibilna zemlja koja ima 
miroljubivu saradnju sa svojim susjedima i koja je nepovratno na putu ka članstvu u EU. Članstvo Bosne i Hercegovine u EU je čvrsto povezano sa 
suverenitetom, jedinstvom i teritorijalnim integritetom zemlje“. Iako, sporazum od stabilizaciji  i pridruživanju EU-BiH jasno jasno naglašava da se 
neće vršiti „diskriminacije“ izmedju potpisnica, medjutim “de facto”, prevoznici Bosne i Hercegovine i dalje plaćaju ovu taksu. 
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• Zahtijevamo da se uskladi procedura, po uzoru na EU u pogledu registracije vozila i teritorijalnog pristupa, „registracija vozila se završava na 
tehničkom pregledu“. 

• Predlažemo da se ograniči cijena registracije poluprikolice, izmjenljivih transportnih sudove, koja sad u prosjeku iznosi oko 1300 KM, na nivo od 
150 KM. Naime, ova mjera će pomoći da se prevozničke firme, mogu proširiti djelatnost i biti konkuretnije za različite vrste roba. Na primjer 
registracija u Sloveniji je 100 eura. Te da se cijena registracije skupa vozila ujednači i da se omogući prelazak na obavljanje registracije putem 
tehničkog pregleda. Drugo pitanje je vezano za osiguranje, svjedoci smo da u polisama osiguranja, prevoznik nije zaštićen. Moramo uskladiti rizike 
u EU i naše polise. Svakako da je ovo entiteska nadležnost, pokrenuli smo pitanje, ali očekujemo podršku. 

• Zahtijevamo ukidanje monopola na ATP certifikate, te da u Bosni i Hercegovini bude barem pet mjesta 3 u FBiH i 2 u Republici Srpskoj. Spriječiti 
SMS atestiranje i izdavanj drugih certifikata jer ćemo biti isključeni iz EU kao nevažeći, potom nam slijedi seoba kapaciteta. 

• Realizaciju svih dogovorenih aktivnosti sa predstavnicima UINO BiH – Prevoznici raspolažu sa dokumentovanim postupcima pojedinaca, svjesnih i 
nesavjesnih postupaka pojedinaca ili grupa, usporavanje u postupku od 14,5 sati je nepodnošljivo. Osnovni pokretač blokada smatraćemo UINO 
BiH. 

• USKLADITI RAD svih službi na svim graničnim prelazima – rad službi veterinarskih, sanitarnih, fitosanitarnih nije usklađen i nije u funkciji 24 sata 
izvoznom sektoru, a drumski prevoznici ispaštaju i trpe troškove. 

• PRIMJENA INSTRUKCIJE O UGOVORNOM IZNAMLJIVANJU VOZILA STRANIH TABLICA  
• Sinhronizovati propise u oblasti drumskog prevoza, te standardizovati pristup, procedure i postupke primjene propisa na cjelokupnom carinskom 

području Bosne i Hercegovine. 
• HITNO uvođenje u punom kapacitetu NCTS – ukidanje takse. Kada je u pitanju NCTS i uvođenja novog kompjuterizovanog tranzitnog sistema, a 

koji je bi značajno ubrzao proceduru. Problem sa kojim se suočava UINO BiH za pristup konvenciji je ELIMINISANJE TAKSE. Apelujemo da se 
usmjerimo i ka Ministarstvu Finansija BIH, ukoliko se ne eliminiše taksa, ostaćemo kao jedina zemlja u okruženje bez NCTS u punom kapacitetu. 
No, na pojedinim graničnim prelazima imamo različitu primjenu procedure za provoz, tranzit ili drugu operaciju. 

• Potrebno je da modul “selektivnošću”, ( modul omogućava da se pojedina vozila pregledavaju a ne svako vozilo), te neophodnosti da se potpuno 
primjeni u praksi. Zato pozivamo da dopunimo saznanja o postupanju pojedinaca na ispostavama. 

• Zahtijevamo da se radno vrijeme sinhronizuje sa radnim vremenom ostalih službi u Bosni i Hercegovini, te sa susjednim carinskim službama. 
• Predlažemo da u Zakonu o prevozu, definišemo obligaciono plaćanje drumskog prevoza na 35 dana. Mjera koja je u svim evropskim zemljama 

prisutne, na taj način, prevoz se mora platiti 35 dan, a ako se ne plati, država naplaćuje duplu prevozninu od dužnika, kao prekršaj i isplaćuje se 
prevozniku iz garantnog fonda. 

• Zhtijevamo da se prevoznicima izvrši povrat ili umanjenje troškova akciza na osnovu CMR tovarnih listova i drugih relevantnih dokaza da su 
transportni-kilometri realizovani van BiH. 

• Zahtijevamo da u zakonskom okviru definišemo, ili bolje naglasiti uskladiti politiku sa evropskom unijom, sat čekanja je 40 eura, a auto dan 400 
eura, pretvoreno u KM. Na ovaj način većina zemalja ubrzava lance snabdijevanja i smanjuje troškove proizvodnje. 

• Urgentno je da inspekcijske službe, sanitarni, fito-sanitarni, veterinarski inspektori budu na raspolaganju 24 sata, te da u koordinaciji sa kolegama 
iz Hrvatske a putem Ministarstva inostranih poslova se otvori pitanje saradnje. Vjerujemo da znate, mi smo osuđeni na tri granična prelaza. Ovako 
zadržavanje, a u prosjeku vozač godišnje izgubi 206 sati na graničnim prelazima Bosne i Hercegovine, u konačnom rezultatu gubimo jednu platu 
za vozača. Zbog ovog i drugih razloga, prošle godine pojedini prevoznici su bili primorani da se registruju i u Hrvatskoj. Ako se uzmu izdaci po 
zaposlenom, možete pretpostaviti koliki je gubitak. 

• Hitno, urgentno je potrebno  da potpišemo sporazume o porezima, PDV i drugim davanjima, koja se jedino naplaćuje prevoziocima iz Bosne i 
Hercegovine. Svjesni da ovu mjeru možete jedino u razgovoru sa Vašim kolegama iz drugog entitet a i Savjeta Ministara, ali godinama unazad 
trapimo štetu zbog nepostojanja sporazuma. 

• Zahtijevamo da se za prevoznike uveća popust za korišćenje auto-puta na 25% i da se putem zajedničkog uređaj, koji funkcioniše, omogući popust 
domaćim prevoznicima. (RS i FBiH) 

• Zahtijevamo da u cijeni plaćanja terminalnih usluga CT, (Sl.Gl 11/2016) Cijena terminala se mora razdijeliti po satu zadržavanje. 
• HITNO, nastaviti aktivniji rad sa predstavnicima UINO BiH, budući da je imenovan direktor UINO BiH, formirana je komisija (kontinuitet) za 

nastavaka razgovora i analizi operativnog plana dogovorenog na prethodnim sastancima. Pitanja smanjenja opterećenja, ugradnjom DISPLEJA (na 
svim GP i CT), na kome bi se 35% vozila nalazilo na zelenom putu, kao i ostala usaglašena pitanja procedura. (dogovorenih i usaglašenih). 

• Pozivamo sve institucije na dijalog sa prevoznicima da se okrenu zajedničkom nastupu, mi prevozimo 89,7% svih roba u Bosni i Hercegovini, 
zaslužujemo poštovanje, zapošljavamo oko 43 000 radnika i nismo dobili nikakvu subvenciju. 

• Podnijeti zahtjev u skladu sa zakonskim i podzakonskim aktima u Republici Srpskoj i Bosni i Hercegovini za „eliminacije nepotrebnih troškova koji 
su opterećenje za rad, uključujući i ,odjel zapošljavanja radnika iz inostranstva. Omogućiti jednostavnije zapošljavanje „stranih radnika“. 

• Uspostaviti aktivan dijalog sa udruženjima poslodavaca u RS i FBIH, s ciljem aktivnijeg učešća i u socijalnom dijalogu sa nadležnim institucijama. 
• Hitno, zatražiti ubrzavanje postupaka za izdavanje Rješenja za pojednostavljenim postupcima u skladu sa izmjenama Zakona o carinskoj politici, 

od 01.02.2023. godine ne mogu se više koristiti ranije izdata odobrenja za carinska skladišta, kao ni ranije izdata odobrenja za sljedeće 
pojednostavljene carinske postupke: 

• odobrenja za pojednostavljeni postupak po fakturi (uz predočenje robe i provedbu tog postupka na graničnom prijelazu) za puštanje 
u slobodan promet pri uvozu i za postupak izvoza, 

• odbrenja za lokalno izvozno i lokalno uvozno carinjenje i 
• odobrenja za ovlaštenog pošiljaoca i ovlaštenog primaoca (kao pojednostavljenja u postupku provoza). 

Zahtijevamo transparentniji rad svih organa u sektoru drumskog transporta, s ciljem uspostavljanja jedinstvenom modela ponašanja i 
postupanja na cijeloj teritoriji BiH. Eliminacija svih diskriminacija koje se sprovode na terenu od različitih tumačenja do primjene Zakona i 
podzakonskih propisa.  

Konzorcijum zahtijeva da se u budućem komuniciranju, definisanju i usaglašavanju Zakona i podzakonskih akata bude konsultovan. Platforma 
sa zahtjevima je jednoglasno usvojena i biće dostavljena na relevantne adrese, sa rokovima da nakon određenog roka, od 01.11.2023 godine 
slijedi usaglašavanje narednih akcija. 

  

KONZORCIJUM LOGISTIKE BOSNE I HERCEGOVINE 

& KLASTER LOGISTIKA 
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Zašto nam odlaze …? 
INSTITUT IZVRSNOSTI U LOGISTICI za potrebe KLASTERA LOGISTIKA je priredio obimnu studije “Analiza 

poslovanja logističkih i transportnih preduzeća u Bosni i Hercegovini, sa mjerama za unapređenje 

konkuretnosti poslovanja.Na našem portalu ćemo parcijalno objavljivati rezultate 

istraživanja.  Izdvajamo … 

Prosječno “Transportno preduzeće” u Bosni i Hercegovini je nastalo kao pojedinačna hrabra priča 

pojedinca, razvijalo se, stasavalo, investiralo se u razvoj, danas se nalazi na granici likvidnosti i 

izdržljivosti. 

Nedostatak radnika sve više pogađa gotovo sve evropske zemlje. Najglasnija u isticanju tog problema je 

Njemačka, „karte šansi“., diploma i poznavanje jezika nije potrebno – oprez upoznati razliku 

između  “BRUTO I NETO PLATA”. 

Njemačko tržište rada naprosto usisava radnu snagu. Njima svake godine nedostaje tri miliona 
radnika i ovo će svakako da podstakne određen broj odlazaka iz Bosne i Hercegovine. Poseban interes je za vozače motornih vozila i radnike u 
logistici. Posebno je interesantan model u kome će se pojednostaviti dolazak radnika za potrebe transportnih i logističkih preduzeća. Njemačka 
preduzeća mogu očekivati finansijsku pomoć pri zaposlenju vozača motornih vozila iz trećih  zemalja, te priznavanje vozačkih dozvola. Zatim, 
kroz sistem dualnog obrazovanja već od 17 godine se namjeravaju uključiti u logističke sisteme. Naravno, “budući vozači” , uz državne podsticaje, 
omogućavaju transportnim preduzećima da uz minimalne troškove dobijaju vozača motornog vozila ili radnika u logistici. Ulaganje “novo pridošli 
vozača u proces osposobljavanja je “0” ništa, a ipak zapošljava se u Njemačkoj, Sloveniji, Hrvatskoj… 
Posljednji je momenat da preispitamo cjenovnik i troškove, pravnu zavrzlamu  oko radnog mjesta vozač motornog vozila u Bosni i Hercegovini:. 

Ukoliko je jednostavnije steći uslove i kvalifikacije za vozača motornog vozila u Njemačkoj, onda je svakako jednostavnije u Sloveniji i Hrvatskoj,.A, 
da naravno, imamo li potrebu da objašnjavamo dilemu izbora “otići ili ostati” “za budućeg vozača motornih vozila”, odgovor je jednostavan. 

Krajnje je vrijeme da se pojednostave procedure u suprotnom slijedi nam selidba transportnih kapaciteta i osoblja u druge zemlje.  U svakom 
slučaju, sve to zajedno, poslodavce u Bosni i Hercegovini dovode u situaciju da su manje konkurentna što se tiče cijena, jer će morati da 
neuporedivo više plati, pa će i cijena naših proizvoda da bude viša, jer troškovi logistike će se znatno uvećati. 

Prevoznici u Bosni i Hercegovini u proteklih dva mjeseca su imali nepredviđenih troškova po voznoj jedinici u prosjeku oko 650 KM (potvrde, 
atesti, podloge, obuke…), bez subvencija i bez uvažanja indirektnih troškova. Takođe,   kao i dugoročno ulaganje u vozila eko norme  E6, slobondi 
samo da kažemo da Bosna i Hercegovina ima najmoćniju flotu E6 norme vozila ( u odnosu na broj stanovnika), vjerovatno ćemo biti “svjetski 
šampioni u utrci za Euro 7, ukoliko naredne godine bude nosio 1,5 bodova za CEMT dozvolu, iako smo ove godine imali šampione sa dva CEMT-
a u vozilu, “CEMT 0 I CEMT A” (šuplji i austrijski)… 
 
Prevoznici su u protekla dva mjeseca imali značajna izdvajanja po voznoj jedinici i dopunjavanje osoblja u preduzećima, migraciona kretanja su 
najveća u juli- avgustu,  te drugim taksama iznad prosječnog opterećenja u odnosu na konkurenciju iz okruženja, te konstantan rast cijene 
pogonskog goriva, usložnjavanjem dodatnim zadržavanjim i smanjenjem obrta voznih jedinica, direktno je uticalo na povećanje cijene prevoza 
za 10%. 
U prethodnim člancima smo objašnjavali troškove koji opterećuju logistička-transportna. preduzeća, činjenica je da će broj sati čekanja na 
granicama od 01.01.2023 godine se povećati za 50%, naprosto Republika Hrvatska je spoljna granica EU. Danas, možemo sa oprezom najaviti 
kolaps od 01.01.2024 godine te primjenu novih tarifnih modela, duple putarine i ostalih spoljnih prepreka.  
Ima li odgovornosti za privatni biznis u ime državnih i nacionalnih interesa? Neka, oni su naši… 

Da li administracija želi “uništavanje transportnih kompanija”? Vjerovatno ne, ali nečinjenje na promjenama, od rješavanja svih zahtjeva koje 
smo dostavili nadležnima, traži hitno angažovanje svih organa, u suprotnom, slijedi nam još veća migracija transportnih kapaciteta od 01.01.2024 
godine. Iako, vrijedi pohvaliti da pojedinci iz transportne politike, žele unaprijediti i pojednostaviti određene procedure ali nažalost, “korak 
naprijed nazad dva” ipak je dominantan model. Interesantno je da kočničari, koji su Ustavom određeni da korektivno i samostalno “uređuju i 
preventivno djeluju na tržište”, u stvari misle da se to ne vidi i konstantno opterećuju transportnu industriju u Bosni i Hercegovini. Krijući se iz 
samo sebi poznatih principa, dijele transportne operatere, usitnjavaju energiju, ponekad se izjašnjavaju “od nas se računa vrijeme”. Prevoznici, 
trpe i TIŠINOM odgovaraju, posebno u vremenu “CEMT TIHOVANJA”. Sve se zna! 
 
Sporazumi  o PDV još uvijek nije riješen sa Slovenijom i drugim zemljama, rad pograničnih službi i organa, najveće cijene i troškovi različitih taksi, 
obaveznih otisaka, dokumenata koje u EU odlažu, sasvim je realno da ponovimo, “najskuplje radno mjesto u BiH je vozač motornog 
vozila”. Osiguravajuća društva U BiH, i dalje priznaju samo 0.2 KM po kilometru vučenje vozila u slučaju totalne štete, iako je prosječan trošak 
oko 20 000 eura za uklanjanje vozila do 5 km od mjesta nastanka nezgode. 
Vrijeme je, da racionalno, hladne glave se suočimo sa potrebama i zahtjevima koji su tu, sad, i koji se moraju odmah aktuelizovati. Da li se neko 
sjeća naslova “Formirana je komisija da riješi pitanja prevoznika?!?!?!”, ma to je prošlost jer rezultat i nismo očekivali. Imajući u vidu da je 95% 
Vlada država članica EU, pokrenule mehanizme da olakšaju poslovanje svojih logističkih kapaciteta, subvencijama, podsticajima, olkšavanje 
procedure, paketom mobilnosti, favorizovanje domaćih prevoznika, ulaganje u infrastrukturu “zelene agende”, cijenimo da je ” poslednji 
momenat bio juče” za strategiju i koordinaciju aktivnosti i mjera od kantona, entiteta do nivoa Savjeta ministara Bosne i Hercegovine. 

Menadžeri transportnih preduzeća i logističkih kompanija u Bosni i Hercegovini su  u “stanju tišine”  ućutali se, tihuju iz razloga, što do sad osim 
“saslušali smo Vas”, “eto, podnijeli smo zahtjev pa ćemo vidjeti”, ostalo je na tome. 

Menadžeri su donijeli teške odluke ali jedine moguće, u početku su 5% svojih kapaciteta selili u drugu zemlju, gdje je jednostavnije poslovati, a 
danas čak imamo situaciju da su pojedine komapnije i do 70% preselili kapaciteta u drugu državu. O načinu i pristupu kontrolnih organa kako u 
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Bosni i Hercegovini u Evropskoj uniji, nije potrebno posebno objašnjavati tablice BiH, jer nemamo nikakvu pravnu zaštitu, u 95% ambasade BiH 
se oglušavaju o naše zahtjeve. 

U Bosni i Hercegovini strukturu troškova po jednoj voznoj jedinici čak za 45% su veći od Slovenije, Hrvatske, Srbije, Crne Gore. Troškovi po jednom 
radnom mjestu “vozač motornog vozila” su za 67% veći od troškova gore navedenih država. Ako se nastavi trend odlaska i selidbe jedinica 
transportnih preduzeća, od vozila do radnika, dolazi do umanjenja “finansijske sposobnosti osiguranja”, manji broj tehničkih pregleda, manji broj 
vozila za homologacije, manji broj potvrda, manji broj usluga taho servisa, manji broj baždarenja, manji broj ATP certifikata i atesta, manji broj 
platiša poreza i prihoda fondova , manje registrovanih vozila, manje prihoda po osnovu članarina, davanja, , manje …. manje….., negativni trend 
koji se može izraziti novčanim jednostavnim jedinicama. 

Postavljamo pitanja, zar nije jednostavnije da analiziramo troškove i da sad  donesemo mjere koje će umanjiti i zaustaviti posljedice?!  Kasnije, 
biće kasno!  
Niko od transportnih operatera ne želi da  posluje sa gubitkom, odgovorni su prema zaposlenima, prema svojim ciljevima, nikome neće biti 
nadoknađena šteta ili gubitak u budžetu, kao što se to čini “JAVNIM  TRANSPORTNIM PREDUZEĆIMA”, zato će menadžeri donositi odluke, koje 
su jedino moguće i racionalne, poslovati sa manjim troškovima i sa manje diskriminacija. 

TRANSPORTNI OPERATERI  su najveći investitori u Bosnu i Hercegovinu, prilagodiće se novim proizvodima, novim investicijama ali takođe zaštiti 
svoja nova ulaganja. Lanci snabdiejvanja će zbog administracije u Bosni i Hercegovini biti skuplji za 17,8%.(Podaci koji su plod istraživanja EU.) 

 

 

PRIJEDLOG CIJENE USLUGA PREVOZA! 

Od 01.01.2024 godine – 2,1 eura/km!!! 
Prevoznici su u protekla dva mjeseca imali značajna izdvajanja po voznoj jedinici i dopunjavanje 
osoblja u preduzećima, migraciona kretanja su najveća u juli- avgustu,  te drugim taksama iznad 
prosječnog opterećenja u odnosu na konkurenciju iz okruženja, te konstantan rast cijene 
pogonskog goriva, usložnjavanjem dodatnim zadržavanjim i smanjenjem obrta voznih jedinica, 
direktno je uticalo na povećanje cijene prevoza za 10%.  

KLASTER LOGISTIKA  predlaže kao polaznu osnovu za pregovore sa kupcima od   1,79 eura/km 
(bez PDV) odnosno 3,56 KM/km (bez PDV) 
• plus troškovi utovara/istovar ( 20 – 50) eura 
• troškovi čekanja 40 eura/sat 
• auto dan 400 eura.  
• dodatni specijalizovani troškovi 
 

 
Najava troškova koji su varijabilnog karaktera i vezuju se za CO2 otisak – u prosjeku za 1l /2,66kg CO2, značajno će uticati 

na cijenu prevoza od 01.01.2024 godine. Na osnovu ekonomskih parametara, te kalkulacije ukupnih troškova, za 
ekonomična cijena usluge  pokrivenosti poslovanja  od 2,1 eura/km. 
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BUDUĆNOST DONOSI RAPODJELU:        

38% kamiona na autopilotu, 62% sa 

vozačem – ovako bi trebala izgledati 

budućnost! 
 

Nakon pauze tema automatiziranih kamiona vratila se u medije. Globalna konsultantska kompanija Roland Berger odgovorna je za to, predstavljajući svoje 
proračune i predviđanja za budućnost. Bilo je zaista nekoliko zanimljivih izjava koje bi mogle zanimati i prevoznike i vozače. 

Sve više stručnjaka priznaje da je viziju potpuno autonomnih kamiona, koji obavljaju rad bez vozača non-stop, praktično nemoguće ostvariti. Roland Berger je 
također skeptičan prema ovoj viziji, ne zamišljajući utovar i istovar bez sudjelovanja ljudskog vozača. Umesto toga, kompanija predlaže sistem u kojem će 
autopiloti prelaziti udaljenosti dalje od 300 kilometara, a na početku i kraju rute čovek će ući u kabinu 

Prema proračunima Rolanda Bergera, u takvom sistemu autopiloti bi mogli činiti 38 posto kamionskog prometa koji se trenutno odvija u SAD-u. Preostalih 62 
procenta i dalje će služiti vozači. Ipak, ljudski rad bi se značajno promijenio, imajući pretežno lokalni karakter, bez odlaska na daljnje turneje. Ukratko, to bi 
omogućilo većini vozača da spavaju u svojim domovima. S druge strane, njihove dnevne dužnosti bile bi intenzivnije, koje bi se uglavnom sastojale od 
manevrisanja ili vožnje po putevima niže kategorije. 

Zanimljivo je da bi organizacija takvog sistema najverovatnije promenila naselja između proizvođača vozila i prevoznika. Pored plaćanja samog vozila, 
transportne kompanije bi najverovatnije morale da izmire račune sa proizvođačem za svaki kilometar vožnje na autopilotu. Zauzvrat, proizvođač bi preuzeo 
nadzor softvera, radara i kamera. Roland Berger objašnjava da se takav sistem već koristi u poljoprivredi, gdje na primjer, John Deere prodaje traktore sa 
autopilotom, a zatim naplaćuje fiksnu naknadu za svaki hektar (američka jedinica površine) mašinski obrađen u automatskom režimu. 

https://40ton.net/38 
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EU - UKIDA LI SE EURO 7? 
 

Evropski savjet ministara iznio je svoj stav o Euro 7 i odgovorio na kritike evropske automobilske industrije. Euro 7 standardi za putnička vozila i kombije se 
brišu; Euro6D je i dalje validan. Za kamione će granice emisija biti blago oslabljene i procedure testiranja će biti pojednostavljene. 
Španija trenutno predsjedava Vijećem ministara. Héctor Gómez Hernández, odlazeći ministar industrije, trgovine i turizma, rekao je: “Pozicija Vijeća 
uspostavlja ravnotežu između strogih zahtjeva za emisiju vozila i dodatnih ulaganja za industriju, u vrijeme kada evropski proizvođači automobila prelaze na 
proizvodnju automobila s nultom emisijom. Opšti pristup održava postojeće granične vrijednosti emisije i uslove ispitivanja za laka komercijalna vozila. Za 
teška vozila, ove vrijednosti su niže i uslovi testiranja su malo prilagođeni.  

Euro 7 takođe uključuje specifičnu odredbu za gradske autobuse koja osigurava konzistentnost sa nedavno predloženim ciljem nulte emisije štetnih gasova 
do 2030. godine za ova vozila. 

Euro 7 postavlja ograničenja za emisije (ne) izduvnih gasova, kao što su čestice iz kočnica i pneumatika. Pored toga, Direktiva postavlja minimalne zahtjeve 
performansi za trajnost baterija u električnim automobilima i nameće strože zahtjeve za vijek trajanja vozila. Takođe reguliše upotrebu naprednih tehnologija 
i instrumenata za kontrolu emisija. 

Vijeće predlaže niz pragmatičnih izmjena prijedloga Komisije, ne gubeći iz vida ekološke i zdravstvene ciljeve. Neki primjeri: 

• Stav Vijeća održava postojeće uvjete ispitivanja i granične vrijednosti emisija (kako je utvrđeno u Euro 6) za vozila kategorija M1 i N1 (putnička 
vozila i kombiji) 

• u slučaju vozila M2 i M3 (autobusi i autobusi) i N2 i N3 vozila (teška vozila), granične vrijednosti emisija su niže i uvjeti ispitivanja su neznatno 
prilagođeni u odnosu na Euro 6/VI 

• Tekst Saveta poboljšava usklađivanje graničnih vrednosti za emisije čestica i trošenje pneumatika sa međunarodnim standardima Ekonomske 
komisije Ujedinjenih nacija za Evropu. 

• Nedavno predloženi cilj nulte emisije štetnih gasova za gradske autobuse do 2030. godine uzima se u obzir 
• također postavlja jasne rokove za donošenje provedbenih akata (od strane Komisije) kako bi se osigurala jasnoća i pravna sigurnost za 

gospodarske subjekte 

Opšti pristup koji je sada postignut predstavlja formalnu pregovaračku poziciju Saveta. To će predsedniku Saveta dati mandat za dalje pregovore sa 
Evropskim parlamentom kada usvoji svoj stav. 

Savet i Evropski parlament su 27. oktobra 2022. godine postigli privremeni politički sporazum o strožim standardima emisije CO2 za nove automobile i 
kombije. Cilj je da se osigura da ovi automobili budu bez CO2035 najkasnije do 2. godine. Kako se industrija priprema za ovu promenu, automobili i kombiji 
sa motorima sa unutrašnjim sagorevanjem ostaće na tržištu do 2035. godine. Nakon tog datuma proizvodiće se i druga vozila sa motorima sa unutrašnjim 
sagorevanjem (kamioni, autobusi i druga teška vozila). 

Prijedlog Euro 7 ima za cilj adekvatnija pravila o emisijama, ali i drugim zagađujućim elementima, a bavi se i drugim pitanjima, kao što su habanje pneumatika 
i trajanje baterije. Komisija ga je predstavila 10. novembra 2022. godine i objedinjuje ciljeve emisije lakih i teških motornih vozila u 1 zakonodavnom tekstu. 
2/715 za automobile i kombije i Uredbu (EC) No 2007/595 za autobuse, kamione i druga teška vozila. Euro 2009 je deo Strategije održive i pametne mobilnosti 
Komisije za 7. godinu i Akcionog plana za nultu zagađenje do 2020. godine. 

“Pozicija država članica je poboljšanje prijedloga Evropske komisije Euro 7 – koji je bio potpuno nesrazmjeran i podrazumijevao je visoke troškove za industriju 
i kupce, dok su ekološke koristi bile ograničene”, rekla je Sigrid de Vries, generalna direktorica ACEA-e. “Cilj Saveta da nastavi sa efikasnim Euro 6/VI testovima 
je razuman. Međutim, u poređenju sa trenutnom situacijom, Euro 7 je mnogo širi za nove automobile, kombije i posebno teška komercijalna vozila, što zahteva 
značajne tehničke i testne napore. Kao takav, to će zahtevati ogromna dodatna ulaganja iz naše industrije u vreme kada ulaže sve svoje resurse u 
dekarbonizaciju ekonomije. Naša industrija je u potpunosti posvećena borbi protiv zagađenja vazduha i klimatskih promena,” dodao je de Vris. “Sada pozivamo 
države članice, Evropski parlament i Komisiju da rade na regulaciji Euro 7 koja će nam omogućiti da se fokusiramo na ovaj dvostruki cilj, istovremeno 
održavajući vozila pristupačnim i naš sektor konkurentnim.” https://www.ttm.nl/ 
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SCANIA TESTIRA PRIKOLICU POTPUNO 

PREKRIVENU „SOLARNIM PANELIMA“ – 

BESPLATNIH 10 000 km/godinu! 
sep22023 

 

 Poluprikolice prekrivene fotonaponskim panelima su ideja koja se razvija dugi niz godina. Međutim, niko ga nije prikazao u takvom obliku kao na 
trejleru koji je danas predstavila Scania. Karoserija ovog vozila je jedan veliki “solar”, a energetska efikasnost se može uporediti sa instalacijama 
montiranim na jednoporodične kuće. 

Powyżej: film opowiadający o całym projekcie 
Kako govorimo o potpuno novom rješenju, predstavljenom samo kao prototip, počet ću predstavljanjem najvažnijih tehničkih rješenja. Glavnu 
ulogu igra tipična skandinavska, poluprikolica sa četiri osovine, koja je impresivnih 18 metara duga (u Švedskoj ili Finskoj ovako nešto je legalno). 
U početku bi se mislilo i da se radi o vozilu sa zavesama, sa kliznim stranama. Umjesto tipičnih cerada, međutim, ovdje su razvučeni fotonaponski 
paneli, koji imaju mekan, fleksibilan karakter. Sastoje se od krova i oba bočna zida, zajedno imaju površinu od oko 100 kvadratnih metara. 
Akumulatori postavljeni u poluprikolici, ali isporučuju „truc“: 
Maksimalna efikasnost ovih panela je 13,2 kWp. Šta takva vrijednost može da znači u praksi?  Scania odgovara na ovo pitanje sa dva primjera. U 
prvom scenariju, koji predviđa vožnju u Švedskoj, odnosno u nepovoljnim klimatskim uslovima, to će generisati dovoljno energije godišnje za 
vožnju 5.10 kilometara. Ako bi, s druge strane, takva poluprikolica bila povezana u Španiji, u veoma povoljnoj klimi, godišnja proizvodnja energije 
bila bi dovoljna za dvostruko više, odnosno 10 000 kilometara. U ovom slučaju, može se napraviti poređenje da će nakon godinu dana u Španiji 
poluprikolica sa panelima izbjeći mjesečne troškove goriva. 

Naravno, gore navedeni proračuni znače da vožnja na velike udaljenosti samo na solarnoj energiji nažalost neće biti moguća. Zbog toga je dotična 
poluprikolica bila povezana sa hibridnim traktorom, dizel-električnog karaktera. Konkretno, radi se o Scania R560 Hybridu, čiji se pogon sastoji 
od dizel motora od 450 konjskih snaga i električnog motora od 405 konjskih snaga. Ovaj traktor ima kabinu za spavanje, jedan dizel rezervoar, 
kao i baterije kapaciteta 100 kWh postavljene na ramu, što vam omogućava da vozite oko 100 kilometara na električnu energiju. Drugi set baterija 
nalazi se unutar poluprikolice, u posebnom kućištu koje se nalazi iza prednjeg zida. Ovaj ima čak 200 kWh kapaciteta i obezbediće kamionu 
energiju za narednih 200 kilometara. 

 

https://www.logistika.ba/2023/09/02/
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EU treba da ukine diskriminaciju drumskih 

prevoznika iz Bosne i Hercegovine! 
Obraćamo Vam se u ime drumskih prevoznika Bosne i Hercegovine, kao nosilaca više od 88% usluga cjelokupnog prevoza u razmjeni sa 
Evropskom unijom, s ciljem eliminacije diskriminacije kojoj smo izloženi u zemljama EU. 

Na osnovu Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju Bosne i Hercegovine i Evropske unije, ODLUKA VIJEĆA (EU) 2015/997 od 16. lipnja 2008. o 
potpisivanju, u ime Evropske zajednice, Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Europskih zajednica i njihovih država članica, s jedne 
strane, i Bosne i Hercegovine, s druge strane, te ODLUKA VIJEĆA I KOMISIJE (EU, Euratom) 2015/998 od 21. aprila/travnja 2015. o sklapanju 
Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Europskih zajednica i njihovih država članica, s jedne strane, i Bosne i Hercegovine, s druge strane 
i ODLUKA VIJEĆA (EU) 2015/997 od 16. juna/lipnja 2008.o potpisivanju, u ime Europske zajednice, Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 
Europskih zajednica i njihovih država članica, s jedne strane, i Bosne i Hercegovine, s druge strane, suprotno  članu 59. u koje je decidno 
naznačeno da za pružanje usluga između Bosne i Hercegovine i EU u pogledu kopnenog drumskog transporta Protokolom 3. Utvrđena je 
diskriminacija prevoznika iz Bosne i Hercegovine na sljedećim pitanjima i tačkama sa sljedećim zemljama: 

 ITALIJA 

Takozvana taksa „ACI-Diritto fisso“,  još uvijek je na snazi za prevoznike iz Bosne i Hercegovine.  Poznato je da prevoznici,  u poslednjih pet godina 
je ukinuta za prevoznike iz Albanije. Pozivajući se na gore navedene članove Sporazuma i Protokola, cijenimo da je opravdano da sa stanovišta 
zadataka i misije Evropske Komisije „27 država članica Evropske unije u potpunosti i čvrsto podržava evropsku perspektivu Bosne i Hercegovine 
kao buduće članice Evropske unije, u skladu sa Solunskom deklaracijom iz 2003. godine.  Zajedno sa međunarodnim partnerima, cilj EU je da se 
Bosna i Hercegovina podrži i učvrsti kao stabilna i kredibilna zemlja koja ima miroljubivu saradnju sa svojim susjedima i koja je nepovratno na 
putu ka članstvu u EU. Članstvo Bosne i Hercegovine u EU je čvrsto povezano sa suverenitetom, jedinstvom i teritorijalnim integritetom zemlje“. 
Iako, sporazum od stabilizaciji  i pridruživanju EU-BiH jasno jasno naglašava da se neće vršiti „diskriminacije“ izmedju potpisnica, medjutim “de 
facto”, prevoznici Bosne i Hercegovine i dalje plaćaju ovu taksu. 

 NJEMAČKA 

Takozvana taksa za „korišćenje – upotrebu puteva u Njemačkoj“,  još uvijek je na snazi za prevoznike iz Bosne i Hercegovine.  Pozivajući se na 
navedene članove Sporazuma i Protokola, cijenimo da je opravdano da sa stanovišta zadataka i misije Evropske Komisije „27 država članica 
Evropske unije u potpunosti i čvrsto podržava evropsku perspektivu Bosne i Hercegovine kao buduće članice Evropske unije, u skladu sa 
Solunskom deklaracijom iz 2003. godine.  Zajedno sa međunarodnim partnerima, cilj EU je da se Bosna i Hercegovina podrži i učvrsti kao stabilna 
i kredibilna zemlja koja ima miroljubivu saradnju sa svojim susjedima i koja je nepovratno na putu ka članstvu u EU. Članstvo Bosne i Hercegovine 
u EU je čvrsto povezano sa suverenitetom, jedinstvom i teritorijalnim integritetom zemlje“. 
Razlog ukidanja prema albanskim prevoznicima je bilateralni sporazum. Iako, sporazum od stabilizaciji  i pridruživanju EU-BiH jasno jasno 
naglašava da se neće vršiti „diskriminacije“ izmedju potpisnica, medjutim “de facto”, prevoznici Bosne i Hercegovine i dalje plaćaju ovu taksu. 

 EVROPSKA UNIJA 

Profesionalnim vozačima iz Bosne i Hercegovine, nije omogućeno izuzeće o boravku više od 90 dana u 180 dana u EU. Budući da je Bosne i 
Hercegovina, ispunila sve uslove iz povelje CEMT kvaliteta, te implementacije postupaka i procedura i usklađivanja sa 1071/09 direktivom,što 
takođe predstavlja diskriminaciju. Zato Vas molimo da razmotrite zahtjve da se na  listu izuzeća uvrste i „profesionalni vozači motornih vozila“. 

FRANCUSKA 

Prevoznicima Bosne i Hercegovine zabranjeno je da u rezervoaru imaju više od 200 litara pogonskog goriva. No, prema slobodnom tumačenju 
kontrolnih organa nije dozvoljeno da iz Bosne i Hercegovine izlazite sa popunjenosti vozila iznad 200 litara?! Ovim slobodnim tumačenjem, 
prevoznici iz Bosne i Hercegovine su u diskriminatorskom položaju jer se onemogućava da popunom rezorvoara u Bosni i Hercegovini ukoliko 
putujemo za Francusku, a za posljedicu imamo dodatne troškove. 

EVROPSKA UNIJA 

Paket mobilnosti koji je na snazi u Evropskoj uniji, a pod uticajem pogrešnog tumačenja, dovodi prevoznike Bosne i Hercegovine u potčinjeni 
položaj. Naime, prevoznici iz Bosne i Hercegovine nisu u mogućnosti da putem IMI linka za prijavu mobilnosti radnika prijavljuju radnike 
„profesionalne vozače“. Takođe, najava obaveze plaćanja takse i prijave za profesionalne vozače u narednoj godini će dovesti do kašnjenje i 
poremećaja u lancima snabdijevanja. 

 U nadi da ćete na osnovu Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju Bosne i Hercegovine i Evropske unije, ODLUKA VIJEĆA (EU) 2015/997 od 16. 
lipnja 2008. o potpisivanju, u ime Evropske zajednice, Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Europskih zajednica i njihovih država 
članica, s jedne strane, i Bosne i Hercegovine, s druge strane, te ODLUKA VIJEĆA I KOMISIJE (EU, Euratom) 2015/998 od 21. aprila/travnja 2015. 
o sklapanju Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Europskih zajednica i njihovih država članica, s jedne strane, i Bosne i Hercegovine, s 
druge strane i ODLUKA VIJEĆA (EU) 2015/997 od 16. juna/lipnja 2008.o potpisivanju, u ime Europske zajednice, Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju između Europskih zajednica i njihovih država članica, s jedne strane, i Bosne i Hercegovine, s druge strane, suprotno  članu 59. u 
koje je decidno naznačeno da za pružanje usluga između Bosne i Hercegovine i EU u pogledu kopnenog drumskog transporta Protokolom 3., 
djelovati sa mehanizmima na otklanjnju diskriminacija drumskih prevoznika iz Bosne i Hercegovine. 

Za sva pitanja smo Vam na raspolaganju, putem e-mail info@logistika.ba. 
KLASTER LOGISTIKA 

mailto:info@logistika.ba
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Firma Milenijum šped d.o.o. je osnovana 23.01.2001 godine kao društvo sa 

ograničenom odgovornošću za proizvodnju, promet i usluge sa glavnom 

orjentacijom na pružanje špediterskih usluga, sa sjedištem u Derventi. Pružanje 

špediterskih usluga se odnosi na poslove logistike, carinskog  skladištenja, 

organizacije transporta i posredovanja između pravnih i fizičkih lica i carinskih 

organa prilikom uvoza i izvoza robe. 
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INSTITUT IZVRSNOSTI U 
LOGISTICI 

ORGANIZUJE STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE VOZAČA ZA PREVOZ OPASNIH MATERIJA – 

 ADR klase 1 – 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 2, 3, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 6.1, 6.2, 8, 9 
 

 

Stručno osposobljavanje vozača za prevoz opasnih materija obuhvata osnovni program koji polažu svi 

vozači i dva specijalistička programa, kako slijedi: 

1. Osnova obuka za prevoz opasne robe, skraćeno  Klasa  2, 3, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 6.1, 6.2, 8, 9 
2. Specijalistički program za prevoz opasnih materija  – Program za prevoz opasne robe u cisternama 
3. Specijalistički program za prevoz eksplozivnih materija i predmeta, KLASA 1 –  1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 
1.5  i 1.6  ADR 
  

 

 

 

PROVJERITE SVOJ ADR CERTIFIKAT – 

 NISU SVI VALIDNI! 
 
 
Pripremna nastava za obuku vozača motornih vozila za 
prevoz opasnih materija  je kontinuirana i realizuje se u 
dogovoru sa grupama i kandidatima :  
 

Predavanja  su  koncipirana prema važećim propisima u tri 
programske oblasti i to: 

1. Osnova obuka za prevoz opasne robe, 
skraćeno  Klasa  2, 3, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 6.1, 
6.2, 8, 9 

2. Specijalistički program za prevoz opasnih 
materija  – Program za prevoz opasne robe u 
cisternama 

3.  Specijalistički program za prevoz eksplozivnih 
materija i predmeta, KLASA 1 ADR 

 
 

TERMINI ZA ISPITE  :   
 

• Ponedjeljak 11.00 

• Četvrtak 11.00 

 

Potrebna dokumentacija: 
• Fotokopiju lične karte ili pasoša; 
• Fotokopiju vozačke dozvole, 
• Uvjerenje o nevođenju krivičnog postupka; 

 
 
 

 
Detaljnije informacije vezane za obuku možete dobiti na broj telefona: 065 537 211 ili putem e-maila:  info@logistika.ba. 

 
 

mailto:info@logistika.ba
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Preduzeće »Bočac-turs« d.o.o. Banja Luka osnovano je 20.08. 1993.godine, za prevoz putnika u drumskom saobraćaju kao osnovnom djelatnošću. 
Vlasnici i direktori preduzeća su Sveto Vučenović i Slobodanka Marčeta. Preduzeće se nalazi u Dervišima na površini od 15.000 kvadratnih metara. 
U krugu preduzeće je vlastita benzinska pumpa , hala za remont i održavanje, uređen prostor za dnevnu njegu i parkiranje autobusa , te kancelarijski 
prostor.U centru Banja Luke u ulici Cara Dušana 1 se nalazi turistička agencija. 
 
U vlasništvu preduzeća su 37 autobusa namjenjena za gradsko – prigradski prevoz putnika , 23 autobusa za međugradski i turistički prevoz putnika. 
Preduzeće zapošljava 115 radnika. »Bočac – turs« d.o.o. vrši prevoz putnika u gradskom i prigradskom prevozu na području grada , opštine i regije 
Banja Luka . 
 Na području RS održava republičku liniju Šipovo – Banja Luka i Kozarska Dubica – Banja Luka  sa više polazaka u toku dana. 
 
Zatim održava međunarodne linije  Šipovo – Gerzovo – Baraći – Mrkonjić Grad- Banja Luka – Prnjavor – Derventa – Brod – Novi Sad, Banja Luka – 
Novi Sad, Novi Grad – Zrenjanin, Kozarska Dubica – Banja Luka – Gradiška – Novi Sad, Banja Luka – Bijeljina – Novi Sad, Gradiška – Banja Luka – 
Bijeljina – Novi Sad, Prijedor – Banja Luka – Budva – Herceg Novi – Igalo (sezonska linija). Takođe iznajmljujemo autobuse u slobodnom prevozu, 
kako u zemlji tako i u inostranstvu. 

Sjedište: Ul. Prištinska 2a, 78000, Banja Luka, Republika Srpska, BiH Email adresa: bocact@teol.net Tel. agencija: 051/215-725 i 

051/215-690, Uprava: 051/386 – 310 , Faks: 051/386 – 320 www. bocactours.com 

 

  

mailto:%20bocact@teol.net
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NJEMAČKA: Ima li “Fair play” u drumskom 

transportu i logistici? Šta je potrebno za 

poboljšanje pristupa profesiji? 

 

Foto: BALM/Peter-Paul 
Weiler 

Okončati socijalni 
damping, povećati kazne 
za prekršaje, omogućiti 
vožnju sa 17 godina, 
smanjiti birokratiju u 
vozačkim dozvolama – 
kako frakcije semafora 
žele ojačati transportnu i 
logističku industriju. 
Potreba je velika. Ako 
želite da stvorite bolje 
okruženje za 
transportnu i logističku 
industriju i učinite 
profesije u sektoru 
atraktivnijim, morate 
raditi ne samo na 
jednom polju , već i na mnogim gradilištima istovremeno.  

U radu pod naslovom “Osiguranje transportne logistike za Njemačku – uz poštene radne i konkurentne uvjete u cestovnom teretnom prijevozu”, 
sabirne skupine semafora identificiraju potrebu za djelovanjem na osam mjesta kada je riječ o poboljšanju okvirnih uvjeta za industriju. Prema 
izveštaju, savezna vlada mora da postane aktivna “u okviru raspoloživog budžeta” u sledećim oblastima: uslovi rada, kontrole, imidž, imigracija, 
kvalifikacija vozača, parking kamiona i željeznički i vodeni putevi. Deveta navedena tačka može se ukratko obraditi: Na kraju svog rada, tri 
poslaničke grupe formulišu želju da Odbor za saobraćaj bude obaviješten o napretku ostvarenom u osam oblasti djelovanja navedenih do kraja 
2024. godine. 

Vozači koji nisu registrovani duže od 10 godina  

Debati u Bundestagu prethodilo je nekoliko rasprava ove i prošle godine, na kojima su predstavnici industrije iz udruženja, kompanija i javnih 
institucija iznijeli svoje stavove i dali preporuke. Tomas Fiala, glavni inspektor u sjedištu policije u Kelnu, na primjer, kritikovao je ono što je 
smatrao nedovoljnom gustinom kontrole kamionskog saobraćaja. Čuo je da pojedini vozači nisu provjeravani deset godina ili više. Takođe, kazne 

za prekršaje su “potpuno 
smiješne i ne odvraćaju” u 
poređenju sa drugim 
evropskim zemljama. 

Prof. dr Dirk Engelhardt, 
portparol odbora 
Federalne asocijacije 
drumskog transporta, 
logistike i upravljanja 
otpadom (BGL), apelovao 
je na ročišta da se 
odlučno bori protiv 
socijalnog dampinga i 
nomadizma. Sada hvali 
činjenicu da je Parlament 
preuzeo loptu. “Savezna 
vlada sada mora brzo da 
nastavi sa akcijom, jer je 
situacija u industriji 
veoma ozbiljna,” rekao je 
on u reakciji na aplikaciju 

semafora. “I neće biti ništa lakše sa planiranim čekićem za kamione koji počinje u decembru.”  



35 
 

 
LOGISTIKA |oktobar  2023 

Šta treba da se desi sada? 
Zajednički prijedlog parlamentarnih grupa SPD-a, Zelenih i FDP-a sada posebno cilja na sljedećih osam tačaka: 

1. Borba protiv iskrivljavanja i nepravednih uslova rada 
– efikasnijim praćenjem zakona o minimalnoj zaradi za prekogranični i kabotažni prevoz – uzimajući u obzir socijalne uslove i poštovanje 
kolektivnih ugovora u javnim nabavkama 

– poboljšanjem stanja na utovarnim dokovima, uključujući i pristup vozača sanitarnim i prostorijama za odmor- ispitivanjem kako se kamionske 
kabine mogu povećati – na primjer, modulom za tuševe ili zahode 

2. intenzivirati kontrole u sektoru transporta i logistike – kroz više osoblja u kontrolnim organima, obuku i grupisanje kompetencija – kroz 
efikasnije korišćenje podataka iz digitalne opreme za snimanje 
– kroz doslednije kažnjavanje kršenja socijalnog, radnog i poreskog prava u sektoru transporta i logistike, na primjer “ozbiljnim podizanjem” 
novčanih kazni 
3. Poboljšati imidž i situaciju zapošljavanja 
– kroz strategije politike tržišta rada sa Federalnom agencijom za 
zapošljavanje – promovisanjem mjera kako bi se ženama olakšao 
ulazak u logističke profesije – podržavajući srednja preduzeća koja 
sarađuju u obuci vozača 

4. olakšati imigraciju – ispitivanjem kako se jezički katalog vozačkih 
dozvola može proširiti na druge jezike kao što su albanski ili srpski – 
dobijanjem stručne vozačke kvalifikacije na jezicima na kojima se 
vozačka dozvola dobija 
– pojednostavljivanjem priznavanja stranih vozačkih dozvola 
– pojednostavljivanjem izdavanja viza za vozače iz trećih zemalja 
5. smanjiti birokratiju u kvalifikacijama profesionalnih vozača 
– smanjenjem broja praktičnih sati prilikom dobijanja vozačke 
dozvole 

– olakšavanjem obnavljanja vozačke dozvole 

– praćenjem vožnje od 17. godine u okviru stručnog vozačkog osposobljavanja 

– ukidanjem principa prebivališta za dobijanje vozačke dozvole i profesionalne vozačke kvalifikacije 

6. poboljšati situaciju parkiranja kamiona 
– optimizacijom parking mjesta, modernizacijom i certificiranjem parking mjesta 

– oslobađanjem parking mjesta za automobile za parking mjesta kamiona tokom noćnih sati 
– ugradnjom energetski štedljive rasvjete 
– planiranjem infrastrukture za punjenje goriva i punjenje za kamione na alternativni pogon koji ne ograničavaju postojeće parking mjesto 
– boljim opremanjem sanitarnim čvorovima 
– stvaranjem holističkog koncepta za poboljšanje čistoće, sigurnosti i uslužnosti neupravljanih područja za odmor 
– sprečavanjem korištenja odmorišta kao područja za dispoziciju 

– povećanjem kapaciteta kamiona uz pomoć telematike 
– širenjem programa subvencija za povećanje 
ulaganja u parking mjesto 
– uzimajući u obzir parkirne površine u izgradnji i proširenju industrijskih posjeda, zatim s pristupom pitkoj vodi i sanitarnim čvorovima 

Ojačati željeznički teretni saobraćaj  držeći se cilja od 7 odsto do 25. godine, širenjem i izgradnjom novih čvorišta i koridora 
– unapređenjem mjera elektrifikacije i digitalizacije 
– uvođenjem digitalnog automatskog spajanja širom Evrope do 2030. godine 
– kroz programe podrške, uključujući cene pristupa prugama 
  

Ojačati vodene puteve 
– uklanjanjem uskih grla, modernizacijom i prilagođavanjem visine mostova 

– renoviranjem i širenjem brava 
– korišćenjem alternativnih pogonskih sistema i goriva takođe u unutrašnjem vodnom saobraćaju 
– daljim umrežavanjem sa drumskim teretnim transportom 
https://www.eurotransport.de/ 

 

 

 

 

https://www.eurotransport.de/
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Dekra: Izveštaj o tržištu rada za 2023. 

godinu. Dobra prilika u logistici skladišta! 

 

Foto: obs/Körber AG/iStock by Getty Images 

Trenutni Dekra izveštaj o tržištu rada za 2023. godinu pokazuje da je poslodavcima potrebno osoblje, posebno u logistici skladišta.Od 2008. 
godine Dekra Izveštaj o tržištu rada ispituje profesije i oblasti djelatnosti u kojima je poslodavcima potreban posebno veliki broj novih kadrova. 
Trenutna analiza zasnovana je na 13.183 ponude za posao. Ove godine četiri radna mjesta za polukvalificirane radnike nalaze se među prvih 10 
zanimanja – više nego u bilo koje vrijeme od početka istraživanja prije 15 godina. Pored asistenata u proizvodnji, poslodavcima je potrebno 
mnogo osoblja, posebno za logistiku skladišta. 

Foto: Dekra 

Povećani kadrovski zahtjevi u logistici skladišta  

Potreba za kadrovima u logistici skladišta nastavila je da raste, iako se upravo ovde mogu automatizovati i digitalizovati mnogi radni koraci. 
Kadrovski zahtjevi su još jednom premašili maksimume u posljednje dvije godine i po prvi put su na trećem mjestu. Veliku potražnju za radnicima 
koji se bave skladištenjem i rukovanjem robom već pokazuje njihovo prisustvo među prvih deset profesija. Novi dodaci su narudžbenici. Postoje 
i brojne ponude za tražioce posla sa obukom kao skladišni službenik ili specijalista za logistiku skladišta. 
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Foto: Dekra 

Razvoj zaposlenih 

“Svijet rada se mijenja, a zaposlenima i poslodavcima su potrebne nove vještine. Iznad svega, vještine učenja i spremnost da se dalje razvijaju”, 
kaže Katrin Haupt, generalna direktorica Dekra akademije. “Ako kompanije ne mogu da nađu dovoljno osoblja, moraju da preispitaju i, na primjer, 
odstupaju od razmišljanja isključivo u smislu obuke sa punim radnim vremenom. Jedan od dnevnog reda je da se zaposleni rasporede na ciljani 
način u skladu sa njihovim individualnim iskustvom i vještinama i, ako je potrebno, da ih razvijaju korak po korak.” 

 

Izveštaj o tržištu rada Dekra za 2023. godinu  

U osnovnom periodu istraživanja od 20. do 26. februara 2023. godine ocijenjene su reklame za posao u dva onlajn odbora za zapošljavanje i 
jedanaest nemačkih dnevnih novina. Izveštaj sadrži: 

· Pregled razvoja zanimanja i oblasti djelovanja detaljna analiza slobodnih radnih mjesta za tehničare elektronike u oblasti energetike i klimatskih 
promjena. Detaljna analiza aktivnosti zaposlenih u e-trgovini Ekskurzija o neobičnim pristupima nedostatku vještina i transformaciji svijeta rada 
kao i stručni komentari (Bertelsmann Stiftung, Kuhn-Elektronik, VW, ZF Group) 
https://www.eurotransport.de/ 

https://www.eurotransport.de/
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Sektor transporta zapošljava šest miliona 

ljudi u Evropskoj uniji. EU ulaže 6,2 

milijarde eura u održivu, bezbjednu i 

efikasnu saobraćajnu infrastrukturu 

 

Šest miliona ljudi starosti između 15 i 64 godine u Evropskoj uniji radilo je u 2021. godini u sektoru transporta, objavio je Eurostat. Zaposleni u 

ovom sektoru čine 3,1 odsto od ukupnog broja radnika u EU. Od njih, velika većina su bili muškarci, čak 82,9% naspram 17,1% žena. 

Devet od  deset ljudi (89,6%) zaposlenih u saobraćaju radilo je u kopnenom saobraćaju (drumskom ili željezničkom), dok je 5,7% radilo u 
vazdušnom saobraćaju, a 4,7% u vodnom saobraćaju (unutrašnjim plovnim putevima ili pomorstvu). 

Među zemljama EU, najveći broj zaposlenih u sektoru saobraćaja u 2021. godini bio je u Francuskoj (842.000 ili 13,9% od ukupnog broja u EU), 
Poljskoj (792.000 ili 13,1%) i Nemačkoj (689.000 ili 11,4%). U Španiji u ovoj delatnosti ima 627.000 zaposlenih, a u Italiji hiljadu manje. U ove 
dve zemlje, svaki deseti radnik je angažovan u sektoru transporta (10,4%). Najmanje zaposlenih u ovom sektoru bilo je na Kipru gde ih je 5.000 i 
na Malti sa 6.000 radnika, što predstavlja svega po 0,1% od ukupnog broja radnika. 

Kada je riječ o zaposlenosti u sektoru saobraćaja po polu, najveći udio žena zabilježen je na Malti (25,2%), Kipru (24,6%) i 
Nemačkoj (24,4%). Na drugom kraju ljestvice, najniži udeo je zabeležen u Rumuniji (9,7%), Hrvatskoj (11,5%) i Bugarskoj 
(12,1%). EU ulaže 6,2 milijarde evra u održivu, bezbjednu i efikasnu saobraćajnu infrastrukturu Evropska komisija je odabrala 
107 projekata saobraćajne infrastrukture za dobijanje preko 6 milijardi evra bespovratnih sredstava EU iz Instrumenta za 
povezivanje Evrope (CEF), instrumenta EU za strateško ulaganje u saobraćajnu infrastrukturu. 
  

Preko 80% sredstava podržaće projekte koji pružaju efikasniju, zeleniju i pametniju mrežu željeznica, unutrašnjih plovnih puteva i pomorskih 
puteva duž transevropske transportne (TEN-T) mreže. Projekti će pored toga ojačati trake solidarnosti EU-Ukrajina, koje su uspostavljene da bi 
se olakšao ukrajinski izvoz i uvoz. Glavne prekogranične željezničke veze duž TEN-TEN••• jezgrene mreže su takođe bile prioritet za finansiranje. 
Tu spadaju, između ostalog, tunel baze Brener (koji povezuje Italiju i Austriju), Rail Baltica (koji povezuje tri baltičke države i Poljsku sa ostatkom 
Evrope), kao i prekogranični deo između Nemačke i Holandije (Emerih–Oberhauzen), između ostalih. Pomorske luke u Irskoj, Grčkoj, Španiji, 
Letoniji, Litvaniji, Holandiji i Poljskoj dobiće sredstva za razvoj snabdevanja električnom energijom na kopnu kako bi se smanjile emisije gasova 
staklene bašte iz usidrenih plovila. Kako bi se pomoglo da transport unutrašnjim plovnim putevima bude otporan na budućnost, infrastruktura 
duž prekograničnih plovnih puteva Sena-Šelda između Francuske i Belgije biće modernizovana. Unutrašnje luke na Dunavu i basenu Rajne, kao 
što su Beč i Andernah, takođe će dobiti nadogradnju. Da bi se dodatno povećala bezbednost i interoperabilnost željezničkog saobraćaja u EU, 

  

Evropski sistem upravljanja željezničkim saobraćajem (ERTMS) biće instaliran na vozovima i željezničkim prugama u Češkoj, Danskoj, Nemačkoj, 
Francuskoj, Austriji i Slovačkoj. Na putevima, nekoliko država članica EU će primeniti inteligentne transportne sisteme i usluge EN••• (ITS), 
posebno kooperativni ITS (C-ITS) za bezbedniji i efikasniji transport. Nekoliko država članica će dobiti podršku za evropske projekte upravljanja 
vazdušnim saobraćajem, u cilju povećanja efikasnosti u vazdušnom saobraćaju i stvaranja jedinstvenog evropskog neba. 

https://transport.ec.europa.eu/ 

 

https://transport.ec.europa.eu/
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UMOR VOZAČA VISOK RIZIK OD 

SAOBRAĆAJNIH NEZGODA NA DUGIM 

LETNJIM PUTOVANJIMA! 

 

Mogu li se pravila vožnje i odmora komercijalnog transporta primjenjivati na privatne automobile u budućnosti? 

Nacionalna asocijacija „M Švedska“ ističe da je umor faktor koji doprinosi svakoj petoj saobraćajnoj nesreći. Osoba koja je celu noć vozila 

automobil je nekoncentrisana u pet sati ujutru kao i vozač pod sedativima sa 0,8 promila alkohola u krvi. Ljeti kada mnogi ljudi putuju duže nego 

obično, važnije je poduzeti mjere kako bi se izbjegla pospanost. Ali kako gledate umorne vozače kamiona? I da li bi trebalo da postoje pravila 

vožnje i odmora za putnička vozila? 

Stani i odmori se ako se počneš osjećati umorno. Kupi kafu. Iskoristite priliku da pokrenete svoje tijelo, možda uz neke vježbe istezanja. Poželjno 
je da dijelite volan ako vas ima više u automobilu koji imate vozačku dozvolu i razgovarate sa kolegama putnicima. Tako kaže Heléne Lilja, šefica 
komunikacija i društva u Nacionalnoj asocijaciji M Švedska. 

Duža putovanja zahtijevaju pripremu. Vozač i automobil moraju biti u dobrom stanju pre polaska. 
– Očekujte da putovanje može potrajati i da nema kraja kada bi trebali stići. Pokušajte da spavate dugo noć pre vožnje, poželjno vozite tokom 
dana i planirajte pauze unapred. Širom zemlje ima mnogo prekrasnih odmorišta koja su itekako vrijedna zaustavljanja, kaže Heléne Lilja. 
 
Budite posebno oprezni za signale umora na monotonim pravcima, kada počinje da pada mrak ili kada se približava cilju putovanja. Čak i neravni 
putevi mogu izazvati povećanu pospanost. “Mnogi ljudi žele da pređu veće udaljenosti što je brže moguće da bi stigli do svog odredišta, ali čak i 
ako imate samo mali put da pređete, ili možda posebno tada, trebalo bi da budete veoma oprezni u vezi sa simptomima umora. Ako kapci počnu 
da se osećaju teškim, ne bi trebalo da vozite dalje, već odmah preduzmete akciju. Važnije je stići sigurno nego samo na vrijeme, kaže Heléne Lilja. 
Država bi mogla spriječiti više umora nesreća žlijebovima više centara i bočnih linija i poboljšati održavanje površine ceste. 
 
“Ne manje važno, međutim, potrebno nam je više i sigurnijih odmorišta duž puteva koji pozivaju na pauze”, kaže Heléne Lilja. Kontaktiramo 
M Švedska će čuti kako gledaju na umorne profesionalne vozače koji su ili sami ili prisiljeni voziti više sati nego što zakon dopušta. 
“To je opasno i za saobraćaj i podriva konkurenciju pod jednakim uslovima. Ovo je loše na nekoliko načina, odgovara M Švedska. 
 
Da li bi trebalo da postoji neki oblik vožnje i odmora za putnike takođe? Možda jednostavniji model tahografa koji bilježi samo vožnju i odmor? 
– Postoje istrage u nekim zemljama, ali možemo osjetiti da postoje izazovi kada je ovdje u pitanju postavljanje granica, kaže M Švedska. Da li bi 
bilo dobro za bezbednost na putevima da je vožnja privatnih automobila takođe fizički regulisana? Možda jednostavnija verzija tahografa koji 
bilježi vožnju i odmor? 
 
– Moguće je da će ovaj dio biti razvijen putem tehnologije vozila, ali postoje i aspekti integriteta koji mogu biti relevantni i postaviti mu prepreke, 
kaže M Sweden. Sada rade sa informacijama o potrošačima i savetuju da ne voze kada ste umorni. U budućnosti, to može postati više regulisano, 
ali to nije nešto što M Švedska trenutno traži. 
“Međutim, standardi uspostavljeni u komercijalnom transportu mogli bi se koristiti kao primjer za budući razvoj,” zaključuje Švedska. 
https://www.tidningenproffs.se/ 
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Eurostat: Kabotaža smanjena za skoro 9% 

u EU u odnosu na 2021. godinu 

 

Podaci koje je juče objavila statistička služba Evropske unije Eurostat pokazuju da je ukupan drumski teretni saobraćaj u EU ostao na nivou iz 
2022. godine (2021 milijardi tona-kilometara) u 1920. godini. 

 

Fotokredit: Naturpur, CC BY 4.0, via Wikimedia Commons 

Podaci pokazuju da, iako je međunarodni transport blago porastao u cjelini, operacije kabotaže pale su za 8,9 odsto. 

“Nakon izvesne nestabilnosti u prvom i drugom kvartalu 2020. godine zbog ograničenja povezanih sa kovidom, drumski teret ne samo da se 
oporavio 2021. i 2022. godine, već je pokazao i porast u odnosu na prije 2020. godine. Ukupan drumski teretni saobraćaj u EU pokazao je bolje 
performanse u prvom kvartalu 2022. godine u odnosu na isti kvartal prošle godine (+2,6%) i blago smanjenje u naredna tri kvartala (-0,6%, -0,5% 
i -1,6%, respektivno), čime je ukupan drumski teretni saobraćaj pao na nivo iz 2021. godine. 
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Blatešić transport je osnovan 1987 godine, kao samostalni auto prevoznik u Banjaluci.   Od samog 
osnivanja firme usluge transporta su se obavljale na domaćem tržištu.   Predizeće je imalo ekspanziju 
rasta i specijalizuje se i za pružanje usluga u međunarodnom transportu.   Prateći evropske standarde 
u transportu preduzeće se iz godine u godinu razvijalo i svoje poslovanje širilo prema potrebama i 
zahtjevima tržišta. Ozbiljnim radom 2002 godine prerasli smo u transporno i trgovačko preduzeće. 
Uspješno poslujemo u pružanju prevozničkih usluga u drumskom saobraćaju. 

 35 godina tradicije i kvalitete 
Zauzimamo značajno mjesto na poslovnoj mapi BiH. 

Oličje dobre organizovanosti i kvalitetno pružanje usluga, te zadovoljno radno osoblje je naš glavni moto i to nas drži na vrlo značajnoj poziciji u domaćem i 
međunarodnom transportu. Već duži niz godina održavamo saradnju sa poznatim domaćaim i inostranim brendovima kao što su: Dukat, Topling, Franksthl, Metal 
centar, Tomato comerc i dr... Prateći evropske standarde u transportu, preduzeće se iz godine u godinu razvijalo i svoje poslovanje širilo s potrebama i zahtjevima 
tržišta. Naše stalne relacije su pred zemalja EX Jugoslavije i mnoge zemlje Evrope. Naša vozila se često nalaze u Italiji, Austriji, Njemačkoj, Španiji, Grčkoj, Turskoj, Litvaniji 
i drugim zemljama Evrope. 
 

Firma je specijalizovana za pružanje usluga u međunarodnom i domaćem drumskom transportu. Svi vozači kao i vozila imaju odgovarajuće licence za vršenje usluga u 
međunarodnom i domaćem transportu. Transport robe vršimo šleperima sa ceradom čija je nosivost 25 tona i hladnjače 22 tone. Vršimo zbirni transport, utovar i 
istovar robe, distribuciju robe unutar zemlje. Raspolažemo i sa vozilima manje nosivosti, kedy, kombi itd. 
 
Naše stalne relacije pred zemalja EX Jugoslavije čine i zemlje Evrope. Naša vozila se često nalaze u Italiji, Austriji, Njemačkoj, Španiji, Grčkoj, i drugim evropskim državama. 
 
Vozila su satelitski praćena, tako da u svakom trenutku znamo kretanje robe i vozila pored toga roba je u potpunosti osigurana. Imamo ugovorene i špedicijske usluge 
na svim graničnim prelazima, tako da je čekanje carinskih papira u razumnom roku. Blatešić transport je osnovan 1987 godine, kao samostalni auto prevoznik u 
Banjaluci.   Od samog osnivanja firme usluge transporta su se obavljale na domaćem tržištu.   Predizeće je imalo ekspanziju rasta i specijalizuje se i za pružanje usluga u 
međunarodnom transportu.   Prateći evropske standarde u transportu preduzeće se iz godine u godinu razvijalo i svoje poslovanje širilo prema potrebama i zahtjevima 
tržišta. Ozbiljnim radom 2002 godine prerasli smo u transportno i trgovačko preduzeće. Uspješno poslujemo u pružanju prevozničkih usluga u drumskom saobraćaju. 

Vozni park 
Naša vozila pored standardne opreme opremljena su i 
navigacionim sistemima. Vozači pored stabilnosti imaju 
udobnost i sigurnost u vožnji. Sva vozila kao i šlepe su novije 
generacije, satalitski su praćeni tako da u svakom trenutku 
znamo kretanje vozila i robe. Prikolice sa ceradom su nosivosti 
do 25 tona ili gabarita 100/m3, visina tovarnog prostora je 3,05 
m. Pored prikolica sa ceradom imamo i hladnjače sa termo-
kingom koje imaju nosivost do 22 tone. 
 

„BLATEŠIĆ transport“ 

Mahovljani bb, 78250 Laktaši 

 051/380-886 

 

VIŠE OD 35 GODINA TRADICIJE I KVALITETE! 

SA NAMA STE SIGURNI!  
 

http://blatesic.com/portfolio.php


 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

VIŠE OD 35 GODINA TRADICIJE I KVALITETE! 
 

SA NAMA STE SIGURNI!  
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Staza Trans d.o.o. je osnovan 1992. godine u Laktašima. Od našeg osnivanja, bavimo se drumskim međunarodnim transportom robe na relacijama 

iz Bosne i Hercegovine pretežno za zemlje Zapadne Evrope (Evropske Unije), ali i za druge zemlje. Staza Trans d.o.o. je jedna od firmi sa najvećim 

brojem vozila sa ekološkim (EURO 5) motorima u Laktašima i poseduje više CEMT dozvola koje omogućavaju da se bavimo i prevozom robe i iz trećih 

i u treće zemlje. Staza Trans d.o.o. je firma koja je već godinama u samom vrhu transportnog tržišta Bosne i Hercegovine. Sa brojnim komitentima 

imamo dugogodišnju saradnju, a veličina našeg voznog parka omogućava nam da dajemo ponude za veće poslove, što predstavlja prednost u odnosu 

na manja transportna preduzeća. Poslovni partneri i korisnici naših usluga imaju u nas potpuno poverenje zbog naše dugogodišnje prisutnosti na 

tržištu, zbog kvaliteta voznog parka kojim raspolažemo, usluga koje pružamo i iskustva koje posedujemo. Vašu robu smo u mogućnosti da prevozimo 

za i iz sledećih zemalja: Mađarska, Austrija, Nemačka, Belgija, Holandija, Francuska, Velika Britanija, Italija, Češka, Poljska, Slovačka, Slovenija, 

Hrvatska, Srbija, Makedonija, Grčka, Rumunija, Bugarska, Ukraina, Rusija i dr. Naše vozačko osoblje je kvalifikovano za poslove koje obavlja, iskusno 

i profesionalno. Najmanje jednom godišnje vrši se provera znanja vozača i obuka za specifične poslove. Naša komercijalna služba, kao i vozači, 

učiniće sve što je u njihovoj moći da vaša roba bude sa nama sigurna od mesta utovara do njenog krajnjeg odredišta i da stigne u ugovorenom roku. 

Kao i do sada, osnovna strategija razvoja našeg preduzeća biće nabavka najnovije generacije vozila, kako bismo na tržištu zadrzali mesto na kom se 

nalazimo. Savremen vozni park obezbeđuje nam maksimalno kvalitetnu uslugu i konkurentnost. 



57 
 

 
LOGISTIKA | oktobar 2023 

  
 

  



58 
 

 
LOGISTIKA | oktobar 2023 

 

  



59 
 

 
LOGISTIKA | oktobar 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

 
LOGISTIKA | oktobar 2023 

DIJAGRAM TUZLA  

više od 26 godina sa vama 
DIJAGRAM d.o.o. Dijagram d.o.o. je preduzeće koje se bavi Trgovinom na malo dijelovima i priborom za motorna vozila. 

U raznovrsnoj paleti proizvoda izdvajaju se verzije licenciranog programa/softvera za upravljanje podacima digitalnog tahografa i vozačkih kartica 

– HAUG. Softver je preveden na bh jezike i prilagođen stadardima i važećim 

zakonskim odredbama…HAUG (dijagram.ba) 

Tachonova® EVA softver – moćan i jednostavan za upotrebu 

Moćni Tachonova® EVA softver koristi se za prikupljanje svih podataka, digitalni 

tahograf i vozačku karticu. Ovi podaci se obrađuju i procjenjuju tako da rezultati 

odmah budu dostupni svim uključenim stranama kada je to potrebno. Greške ili abnormalnosti su tako poznate gotovo u realnom vremenu i i 

vozači i odgovarajuća kompanija flote mogu brzo reagovati i pokrenuti 

odgovarajuće mjere. Moćan i jednostavan softver omogućava evaluaciju 

posebno prilagođenu individualnim potrebama. Bez obzira na veličinu 

kompanije, EVA softver se može kupiti kao samostalna ili višekorisnička 

licenca. Za korisnike je korisno da je kupovina jednokratna investicija. Zbog 

toga nema dodatnih troškova za kompaniju flote. 

Sa EVA softverom, nudimo vam još snažniji softver sa kojim 
možete optimalno upravljati i proceniti podatke digitalnog tahografa i 
vozačkih kartica. 
Zahvaljujući korisničkom i intuitivnom interfejsu, EVA softver omogućava 
praktičnu i brzu obradu podataka. Svi zakonski zahtevi u vezi sa arhiviranjem, vrednovanjem i zaštitom podataka su pouzdano ispunjeni. Moćan 
sistem izvještavanja i jasna prezentacija podataka štede vrijeme – i olakšavaju rad u svakodnevnom rukovanju volumenom podataka 
generiranim od strane vozačke kartice i digitalnog tahografa. 
EVA – je SPEEDOMETER softver i zalaže se za: 

• Erfassen 
Servis za hvatanje datoteka čita kartice upravljačkih programa preko čitača USB kartica i preuzima datoteke sa FTP servera i 
preuzima uređaje. Ove datoteke se mogu čitati u bazi podataka direktno ili kasnije. 

• Vraz rada 
Server baze podataka obrađuje datoteke, a baza podataka čini podatke dostupnim za trenutnu ili kasniju procjenu. 

• Vrijednosti 
Sveobuhvatna procjena snimljenih i obrađenih datoteka predstavljena je udobnim i vrlo jednostavnim softverom. 

Ovaј program ispunjava sve zakonske zahtjeve u vezi sa arhiviranjem i evaluatsiјom podataka sa kartica vozača i digitalnih tahografa. 

Opseg: 
• Licenca za jednog korisnika za instalaciju na PC 
• Uvoz i upravljanje bez ograničenja broja vozača i vozila 
• Garancija zaštite podataka prijavljivanjem sa korisničkim imenom i lozinkom 
• Čitanje i arhiviranje podataka o vozačkoj kartici i datoteka vozila 
• Procena i prikaz podataka o kartici vozača i vozilu 
• Procena kršenja vremena vožnje, perioda odmora i radnog vremena 
• Kreiranje i upravljanje sertifikatima za nevozne dane prema VO(EG)561/2006 i FPersV 
• Sveobuhvatno izvještavanje 
• Izvoz pravno usklađenih datoteka za organe vlasti 
• Provjera vozačke dozvole (softver) 
• USB Place čitač kartica 

DIJAGRAM d.o.o. 

Tuzla 75 000 Stupine, B-9, Lamela 6, suteren br. 3 

tel.: +387 (0) 35 250 237, 250 238 

fax: +387 (0) 35 250 236 

mob: +387 (0) 61 733 150 

http://dijagram.ba/
http://dijagram.ba/
http://dijagram.ba/
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DA LI SU E-KAMIONI (NE)EKONOMIČNI, 

NEPRAKTIČNI i PREKUPI! 
jul162023 
 
sep132023 

 

Christian Kaufmann, glasnogovornik FW-a za industriju teretnog transporta u Austriji, upozorava da je elektromobilnost preskupa.Christian Kaufmann, 
glasnogovornik FW-a za teretne prevoznike u Austriji, nedavno je oštro kritikovao ministricu okoliša Gewessler i njenu inicijativu za promociju električnih 
kamiona. 

Što se tiče ulaganja, e-kamioni koštaju 3 do 4 puta više od dizel traktora, a u tekućoj upotrebi vozila propadaju zbog daleko previsokih operativnih 
troškova. Dnevno radno vrijeme naših zaposlenika je osam do deset sati, ali baterija električnih traktora često je toliko prazna nakon tri sata da 
morate ići na stanicu za punjenje – također iz razloga sigurnosti na cesti. Međutim, vrijeme punjenja je tada nekoliko sati, što čini korišćenje ovih 
e-kamiona u svakodnevnom transportu nepraktičnim i otvoreno neekonomičnim. Kako takva investicija uopšte može biti profitabilna? Morate 
imati tri električna traktora kako biste osigurali da vozač može upravljati redovnim, uobičajenim svakodnevnim radnim opterećenjem. Ili drugačije 
rečeno, ministarka svojim fantazijama o e-kamionima generiše tri puta veći broj kamiona na austrijskim putevima, naglašava on. 

 

Kaufmann naglašava da će proći još neko vrijeme prije nego što se pogodni električni kamioni za teretni transport mogu koristiti u tržišnim 
nišama. Dok se to ne dogodi, e-goriva su daleko bolja opcija.Motor sa unutrašnjim sagorevanjem je bio i jeste pogonska tehnologija teretnog 
transporta. Električni pogoni mogu da dopune ovu tehnologiju, ali je nikada ne zamene! Pored toga, trenutno stanje tehnologije osigurava da 
dizel vozila domaćih transportera bez izuzetka ispunjavaju sva ograničenja emisije izduvnih gasova, izjavio je portparol FW specijalističke grupe. 

Kaufmann također ističe da neadekvatna infrastruktura punjenja i dopunjavanja goriva za e-kamione dosljedno sprječava prelazak na vozila s 
nultom emisijom štetnih gasova. On takođe poziva na hitno povlačenje poreza na CO2 i smanjenje poreza na mineralna ulja kako bi se smanjio 
ekonomski pritisak na transportnu industriju. 
Industrija transporta tereta je neophodna domaćoj ekonomiji! Gewessler pati od ekološki romantične vladine šizofrenije: Kamion bi trebao 
svakodnevno pouzdano opskrbljivati stanovništvo i privredu, ali ga ministar Gewessler u tome stalno i namjerno sprječava!, zaključuje 
Kaufmann. Lesen Sie mehr unter: https://trans.info/de/sind-e-lkw-unwirtschaftlich-unpraktibel-und-zu-teuer-363155 

 

 

  

https://www.logistika.ba/2023/07/16/
https://www.logistika.ba/2023/09/13/
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Test Elisa – novi saradnici na početku! 
jul222023 
 

Foto: ANDREAS GABRIEL 

Dalji razvoj projekta nadzemne linije: EHighway u Hessenu produžen je na dvanaest kilometara, čekaju se nova vozila za nove partnere. 

Problemi sa linijom sa eHighway-om, ali ne na način na koji mislite: Puštanje u rad dodatnog dijela A5 je odloženo. Problemi nisu posljedica 
nedostataka u nadzemnoj liniji – već je treća strana presjekla kabel tokom iskopavanja, što je od suštinskog značaja za rad dodatne trase 
eAutoceste. Iz tog razloga, puštanje u rad nove deonice rute, koja je zapravo bila zakazana za jul, za sada je odloženo, izjavio je portparol 
kompanije autoput, koja je odgovorna za rad sistema. Stoga još uvijek nije moguće predvidjeti kada će šteta biti sanirana i tada se može izvršiti 
puštanje u rad. 

Uspon i silazak 

Sa dodatnih sedam kilometara biće nastavljen projekat Elisa, naučno praćen Tehničkim univerzitetom (TU) Darmštatom: “Zbog proširenja rute, 
prvi put ćemo moći da istražimo elektrifikaciju raskrsnice (Langen/Mörfelden), odnosno prenapon ulaznog i izlaznog područja autoputa sa 
nadzemnim linijama. Pored toga, možemo analizirati u kojoj mjeri se postojeći sistem može proširiti tokom rada u stvarnom svijetu,” kaže Redžina 
Linke, istraživačka saradnica na Institutu za planiranje i tehnologiju transporta u Darmštatu. 

U međuvremenu je u projektu lansirana i treća generacija vozila. Prvi su bili Scania R 450 hibridni katenarni kamioni, čija se električna baterija 
punila preko pantografa. Druga generacija bila je PHEV, plug-in hibridni modeli, a treća generacija O-kamiona sada su čisti BEV kamioni. 

Dva nova logistička partnera  

Trenutno će dva kamiona biti isporučena novim projektnim partnerima Deutsche Post DHL i Fracht Team Deutschland, kako kaže Stefan Ziegert, 
menadžer proizvoda za održiva transportna rješenja u Scania Germany, za trans aktuell: “Razlika je u tome što ova vozila nisu traktori za 
poluprikolice, već šasija sa kutijama.” 

Poređenja radi, prvi hibridni O-kamion sa kojim je Spedition Schanz započeo 2019. godine bila je verzija sa elektromotorom od 177 KS i baterijom 
od 18,5 kWh, trenutna BEV vozila imaju snagu baterije od 300 kWh i snagu motora od 312 KS. 

Prema Ziegert-u, nalazi proizvođača vozila su da dinamično punjenje može doprineti smanjenju CO2 u teretnom transportu bez velikog uticaja 
na ekonomsko okruženje. Ako vozila ne moraju da se pune ili dopunjuju gorivom stacionarno, to donosi značajnu vremensku prednost i ugrađena 
baterija može biti dimenzija manja. “The efficiency of the energy used is also the highest of the sustainable solutions, there are no range 
challenges and the power grid is relieved, as the distribution takes place over long distances and not focused in one place”. Tehnologija 
funkcioniše i isplativa je, čak i ako uzmete u obzir investicije u nadzemnoj liniji. Prema Ziegertovim riječima, zemlje Beneluksa, Francuska, Italija, 
Velika Britanija, Poljska, Austrija i Mađarska sada pokazuju interes. 

https://www.eurotransport.de/ 

 

 

https://www.logistika.ba/2023/07/22/
https://www.eurotransport.de/
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Italija značajno pooštrava ionako stroža saobraćajna pravila nego u ovoj 
zemlji. Saobraćajnim prestupnicima prijeti čak zabrana vožnje do 30 
godina. 

 

Foto: Pixabay/planet_fox/javna domena 

Italija želi da preduzme oštrije mere protiv saobraćajnih prestupnika. Italijanska vlada dala je zeleno svetlo za nacrt reforme Zakona o 
autoputevima (StVO) i sprovođenje novih propisa o bezbednosti na putevima. Fokus je na kršenju alkohola i droga, ali vozači i korisnici mobilnih 
telefona takođe moraju dublje da kopaju u džepove zbog prekršaja. 

Promjene i sankcije na prvi pogled 

• Korišćenje mobilnog telefona tokom vožnje 

Za korišćenje mobilnih telefona tokom vožnje kazna će biti povećana sa 165-660 evra na 422-1.697 evra, pri čemu će vozačka dozvola biti 
povučena sa petnaest dana na dva meseca od prvog prekršaja.Ukoliko vas uhvate da to ponovo radite u roku od dve godine, možete se suočiti 
sa do tri meseca od povlačenja vozačke dozvole, novčanom kaznom od 644 do 2.588 evra i do deset kaznenih poena. 

• Saobraćajci i prestupnici parkinga 

Svako ko se ne pridržava ograničenja brzine mora da očekuje novčanu kaznu do 1.084 evra. U slučaju ponovljenih prekršaja u roku od godinu 
dana, postoji rizik od povlačenja vozačke dozvole. Ovo se odnosi na istu osobu koja je prekršila ograničenje brzine u izgrađenom području 
najmanje dva puta u toku jedne godine. Nacrt predlaže rok od trideset dana za oduzimanje vozačke dozvole, prethodno je to bilo petnaest 
dana. Isto važi i za kršenje crvenog svetla ili ako ne nosite sigurnosni pojas. 
Parking na parking mestima sa invaliditetom biće povećan na 330-990 evra (trenutno između 165 i 660 evra). Takođe će biti duplo skuplji prilikom 
parkiranja u trakama koje koriste vozila javnog prevoza. Ovde košta između 165 i 660 evra (trenutno između 87 i 344 evra). 

 

Za prekršaje u vezi sa alkoholom i drogom, oduzimanje vozačke dozvole do 30 godina 

Reforma STVO-a usmjerena je prvenstveno na vozače koji su pijani ili pod utjecajem droge. Kazna za to je oduzimanje vozačke dozvole do tri 
godine. Za one koji su ponovo uhvaćeni, očekujte ograničenje nulte tolerancije i ugradnju brave za paljenje alkohola. Svako ko vozi pod 
uticajem alkohola moraće da se odrekne vozačke dozvole do 30 godina, prenosi italijanski magazin La Repubblica. 
Ako maloletnici budu uhvaćeni da voze pod uticajem droge bez dozvole, nije im dozvoljeno da polažu vozački ispit dok ne napune 24 godine. 
Lesen Sie mehr unter: https://trans.info/de/italien-will-haertere-strafen-fuer-verstoesse-364273 
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Ipak, dizel gorivo će ostati dok se ne 

poboljša zelena infrastruktura za 

punjenje! 
 
Ovaj članak je dio specijalnog izveštaja Dekarbonizacija sektora komercijalnog drumskog transporta. (www.iru.org) 

Bez brze izgradnje infrastrukture za punjenje „dekrbonizovanih vozila“  širom kontinenta, evropski teretni 
operateri nastaviće da biraju vozila na dizel pogon umjesto čistih alternativa, čuli su učesnici događaja na 

zelenom drumskom teretu. 

 

Mada drumska transportna teretna industrija 
nema naklonost prema dizel vozilima, ona su i 
dalje najefikasnija opcija s obzirom na nizak nivo 
čistih stanica za dopunu goriva širom kontinenta, 
rekao je Umberto de Pretto, generalni 
sekretar IRU, udruženja za drumski prevoz tereta. 

 

“Ako koristimo dizel kamione, autobuse , to je 
zato što naši klijenti traže od nas da dobijemo 
nešto odavde do tamo na najefikasniji način koji 
možemo. Ako bi sutra rekli da je ovo divno 
rješenje koje će odavde dobiti nešto što će koštati 
efikasno i još brže nego što možemo da uradimo 
danas, onda pogodite šta? To ćemo iskoristiti”, 
rekao je on. 

 

“Nemojte misliti da je industrija zaljubljena u vozila ili u gorivo koje koristimo. Koristimo ono što je efikasno, što nam omogućava da radimo svoj 
posao i omogućava nam da i dalje ostvarimo profit”, dodao je on. 

De Pretto je takođe upozorio da EU “nije ostrvo”, što znači da bi veće zeleno oporezivanje teretnih operatera moglo da naškodi konkurentnoj 
prednosti Evrope. “Možemo da ostvarimo ciljeve “dekarbonizacije”, možemo to da uradimo. Međutim, hajde da ne stavljamo politiku koja će 
ekonomski razvoj učiniti nečim što će biti naš najveći izazov, gde na kraju imamo ogromne linije nezaposlenosti umesto da zaista imamo 
dekarbonizaciju”, rekao je on. 

 

Danijel Mes, zvaničnik koji radi u timu šefa EU za klimu Fransa Timermansa, nazvao je raspoređivanje stanica za punjenje “alfa i omega” smanjenja 
emisije drumskog prevoza tereta. On je pozvao zakonodavce u parlamentu i Savjetu EK da proguraju zakon o naplati  – poznat kao Uredba o 
infrastrukturi alternativnih goriva (AFIR) – i kritikovao zemlje članice zato što pokušavaju da ga osporavaju. 

 

Razvoj infrastrukture evropske unije za punjenje električnih vozila ne odvija se dovoljno brzom dinamikom,  
nije dovoljno brza da bi se ispunili ciljevi Unije, saopštili su  revizori EU.  

Priznajući poteškoće izazvane skokom cijena nafte u svjetlu  konflikata u Ukrajinu, Mes je takođe 
zagovarao  dugoročne državne subvencije kako bi se cijene goriva održale pod kontrolom. “Moramo biti 
svjesni granica samo razgovora o “subvencijama za gorivo”, jer realnost je da državna kasa nije neograničena 
i da će ova situacija nažalost ostati kod nas još neko vrijeme”, rekao je on. (izvor https://www.euractiv.com/) 

 

 

 

 

https://www.euractiv.com/
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KLASTER LOGISTIKA KREIRAMO 

informator o skladišnim kapacitetima – 

ROBNI HOTELI* 
 
 

Bosna i Hercegovine, kao i druge 
zemlje se suoačava sa nedostatkom 
skladišnog prostora, odnosno 
“nedovoljno inforisanosti o 
slobodnom skladišnom 
prostoru”.  KLASTER LOGISTIKA 
najavljuje da će od septembra 
uspostaviti svojevrsni 
informator ROBNI HOTELI SA *, po 
ugledu na druge ponuđače i 
platforme, sa razlikom da članovi 
KLASTERA LOGISTIKA će na 
svakodnevnoj bazi razmjenjivati 
podatke sa drugim asocijacijama i 
platformama. PLAN JE 
DIGITALIZACIJA SKLADIŠNIH 
KAPACITETA u Bosni i Hercegovini, i 
drugim zemljama koje sadejstvuju sa 
KLASTER LOGISTIKA. 

Promet prostora za skladištenje se u poslednjih 20 godina više nego 
utrostručio, a manjak kapaciteta je već prisutan u najvažnijim svjetskim 
čvorištima. Stručnjaci predviđaju da će do 2025. godine samo u Nemačkoj 
biti potrebno oko 4 miliona kvadratnih metara dodatnog prostora za 
skladištenje.  
 
Šta je zapravo uzrok manjka skladišnih kapaciteta i zbog čega bi kompanije 
sada trebalo da drugačije razmišljaju? 
 
Razlozi za manjak skladišnog prostora su očigledni: online trgovina doživljava 
procvat kao nikada dosada. U kombinaciji sa pandemijom, kupovina preko 
interneta je postala ogroman katalizator e-transakcija. Kao rezultat toga, 
probudile su se nove potrebe kod potrošača, koje logistiku skladišta čine još 
važnijom. Konstantna potreba za isporukama „just in time“ (tačno na 
vreme), dovodi, na primer, do sve većeg pritiska novih kompanija na tržište 
skladišta u gusto naseljenim gradskim područjima i time do smanjenja 
dostupnosti malih i srednjih prostora za skladištenje. 
 
 

 

Urbana mala skladišta i dobro umrežena transportna preduzeća su veoma 
brzo dovela do toga da su ekspresne isporuke i povraćaj robe postali nešto 
što se samo po sebi podrazumijeva za krajnje potrošače. Bilo da se radi o 
namirnicama, lijekovima, elektronici, igračkama ili čak namještaju – danas je 
moguće da se na zahtjev kupca skoro sve isporuču na kućnu adresu u roku 
od nekoliko sati ili čak nekoliko minuta. „Garantovano“, imajte na umu. 
Ovakvi procesi su mogući samo zahvaljujući strateški strukturiranoj logistici 
skladišta. Ostaje da se vidi koliko je takav razvoj održiv i ekonomičan. Jedno 
se, međutim, sa sigurnošću može reći: potrebe klijenata su se promijenile i 
ostavljaju traga i u B2B sektoru. 
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U narednom periodu planiramo da pokrenemo platformu KLASTERA LOGISTIKA ROBNI HOTELI*, na kojoj će se pozicionirati sa informacijama o 
tipu robnog hotela, kapacitetu, uslugama servisa, poziciji na mapi EU platforme za logistiku sa ROBNIM HOTELIMA*.   

Cilj je da uspostavimo jedinstvenu “Berza skladišta kompanija iz BiH” za razmjenu sa inostranim kompanijama PLATFORMA ZA LOGISTIKU 
dostupnim skladišnim i logističkim prostorima širom Evrope. Kompanije će moći kao na internet pretraživaču, da pretražuju slobodne kapacitete 
na onim mjestima koja su najlogičniji izbor za njihov posao, da filtriraju podatke o kvadraturi, vrsti skladišta ili specifičnoj opremi i pronađu 
odgovarajuće kapacitete. 

šali korišćenje. Daljim korišćenjem stranica . Saznaj više 

"METAL-SISTEMI "  

u svojoj ponudi imaju više od 30 vrsta stubova i preko 80 tipova 
nosača. 

   

   

   

   

   

   

   

http://www.metalsistemiplus.com/strana/upotreba-kolacica.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/platforme.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/policni-regali-sa-podestom.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/mezzanines.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/carton-flow.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/konzolni-regali.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/pokretni-paletni-regali.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/drive-in-paletni-regali.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/double-deep-paletni-regali.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/protocni-paletni-regali.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/push-back---paletni-regali.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/uskohodnicni-paletni-regali.html
http://www.metalsistemiplus.com/strana/regalne-konstrukcije/sistemi-skladistenja/specijalne-instalacije.html
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Kompanija Top Tourist uspješno se bavi prevozom putnika već 25 godina. Ukoliko 
želite putovati u Švedsku, Dansku, Norvešku, Austriju ili Bosnu i Hercegovinu, naša 
kompanija će zadovoljiti vaše potrebe pod uslovima koji vama odgovaraju. 

 

 

Iza svake uspešne kompanije postoji neka priča. Ovo je naša... 
 

Top Tourist je kompanija koja se bavi prevozom putnika duže og 25 godina na međunarodnim 
putevima. Od 1989. godine uspešno povezujemo južnu i istočnu Evropu, a danas imano redovne 
linije za Austriju, Švedsku, Dansku i Norvešku, kao i 2 puta dnevno EKSPRES linije Kladovo – 
Beograd. Vozni park Top Tourist-a sastoji se isključivo od visokokvalitetnih, turistickih autobusa 
najmoćnijeg evropskog proizvođača SETRE, koji zadovoljavaju najviše svetske i evropske 
standarde. 



39 
 

 
LOGISTIKA | januar  2023 

 

 

 

 

 

  



40 
 

 
LOGISTIKA | januar  2023 

 

 



80 
 

 
LOGISTIKA | maj  2023 

   
  



81 
 

 
LOGISTIKA | maj  2023 

  

  

Master Transport d.o.o. Vam nudi prevoz robe vozilima zapremine do 100m³, visine bočnog utovara do 3m unutar Evrope sa 

akcentom na prevoz između BiH i Italije, Slovenije, Austrije, Slovačke, Poljske, Mađarske, Češke, Njemačke, Holandije i Belgije i 

to: 

· Prevoz kompletnih pošiljki 

· Prevoz djelimičnih pošiljki 

Ukoliko imate potrebu za nekom od naših usluga, kreirali smo obrazac da biste nam lakše mogli poslati Vaš zahtjev, a mi ćemo 

Vam u najkraćem roku odgovoriti. 

Master Transport d.o.o. Njegoševa 77, 
78000 Banja Luka 

Tel: +387 51 318112 

Email:  igor@mastertransport.org 

Email:  office@mastertransportbl.com 
Skype name: mastertransport 

www:mastertransport.org 

Master Transport d.o.o. je preduzeće iz Banjaluke čija je osnovna djelatnost pružanje usluge prevoza robe pod ceradom u 

domaćem i međunarodnom drumskom saobraćaju. Poslujemo po svim važećim propisima i normama iz ove djelatnosti, što 

podrazumjeva posjedovanje svih potrebnih licenci i dozvola za rad. 

Prevoz robe vrše profesionalno  osposobljeni vozači, vozilima koji zadovoljavaju sve standarde Evropske Unije. 

Ukoliko imate potrebu za prevozom Vaše robe ili opasnih materija na svim relacijama na teritoriji Evrope, pozovite nas i 

uvjerite se i sami u kvalitet, pouzdanost i brzinu naše usluge. Na stranici usluge možete naći obrazac pomoću kojeg možete 

poslati Vaš zahtjev. 

Naša želja je da budemo Vaš prevoznik! 

Počeci našeg postojanja datiraju od 1995. god. kada smo se kao preduzetnici počeli baviti prevozom. Godine koje su slijedile koristili smo za stalno 
učenje i unapređenje poslovanja. Dostižući zadovoljavajuće prisustvo na tržištu i adekvatan vozni park, 2002 god. odlučujemo da osnujemo 
preduzeće pod nazivom Master Transport d.o.o. sa sjedištem u Banjaluci čija je osnovna djelatnost međunarodni prevoz robe drumom. 
Petnaestogodišnji razvojni put našeg preduzeća oslikava i našu razvojnu strategiju a ona se ogleda u postepenom rastu i širenju na tržišta zajedno 
sa našim zadovoljnim klijentom, koji je zadovoljan onda kada nesmetano ostvaruje svoje komercijalne ciljeve, a mi smo tu da u tome pomognemo. 
Na tržištu se izdvajamo kako cjenovnom tako i necjenovnom konkuretnošću u okviru koje se posebno izdvaja  kvalitet u pružanju usluga, što se 
ogleda u sledećem: 
 
- Posjedujemo sve potrebne licence i dozvole za rad čime ispunjavamo zakonske okvire za neometano poslovanje, 
- Svi zaposleni su stručno osposobljeni i kvalifikovani za posao koji obavljaju, a karakteriše ih poštenje i etično ponašanje, 
- Stalno podmlađivanje voznog parka i nabavka vozila najnovijih EURO kategorija iz čega se vidi   da se vodi računa i o uslovima rada zaposlenih, 
ali i o zaštiti životne sredine, tako da je Master Transport d.o.o. i društveno odgovorno preduzeće, 
- Redovno izmirujemo sve naše obaveze prema državi, 
- Svaki klijent se posmatra kao zasebna i stoga vrlo specifična jedinka i prema njemu se ponašamo u skladu sa njegovim posebnim zahtjevima, 
odnosno vršimo personalizaciju klijenta, 
- Vršimo stalnu analizu tržišta uz maksimalno iskorištavanje tehničkih i informatičkih sredstava, 
- Trudimo se da i prema našim dobavljačima budemo poslovno korektni, jer su oni nezaobilazna karika u kvalitetnom pružanju naše usluge. 
 
Postojeći na tržištu od 1995. godine postigli smo odličnu reputaciju, te smo danas prepoznatljivi po ozbiljnosti, korektnosti i poslovnosti. Sve ovo 
omogućilo nam je stalni napredak i širenje na tržište, a o tome svjedoče pređeni kilometri, zavidne količine prevezene robe, stalno povećanje 
broja zaposlenih i broja vozila i stalni rast broja zadovoljnih klijenata. 
 
 

Mi smo sigurni u naš kvalitet, budite i Vi! 
 
 

https://mastertransport.org/usluge.php
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  Imate problem sa tahografom?    Vozač je na putu, tahograf je potrebno baždariti! Niste 
uskladili evidenciju rada sa novim paketom mobilnosti u EU! Iznenadni kvar na tahografu! Sve za 
tahograf. 

 

 

Počeci porodične firme TAHOGRAFI CUDERMAN dat su iz 2007. godine. 

Kvalitet usluge će uvijek biti na najvišem mogućem nivou. To smo oduvijek 

mogli raditi tokom godina, zbog čega smo danas u Sloveniji i dobro smo 

poznati u inozemstvu. 

Uvijek se prilagođavamo našim kupcima, jer smo svjesni da kvalitetna 

usluga znači i bolje performanse naših poslovnih partnera, kojih već ima 

preko 4000. Od 2010. godine smo akreditoirano kontrolno tijelo opreme za 

snimanje cestovnog saobraćaja.  

VIZIJU 

Vizija za nas je da ostanemo lider u regionu i uvijek tražimo nova rješenja 

koja će pomoći nosačima u njihovom radu.  
 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tahografi-cuderman.si/wp-content/uploads/2017/09/K107-1.pdf
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Preduzeće »Bočac-turs« d.o.o. Banja Luka osnovano je 20.08. 1993.godine, za prevoz putnika u drumskom saobraćaju kao osnovnom djelatnošću. 
Vlasnici i direktori preduzeća su Sveto Vučenović i Slobodanka Marčeta. Preduzeće se nalazi u Dervišima na površini od 15.000 kvadratnih metara. 
U krugu preduzeće je vlastita benzinska pumpa , hala za remont i održavanje, uređen prostor za dnevnu njegu i parkiranje autobusa , te kancelarijski 
prostor.U centru Banja Luke u ulici Cara Dušana 1 se nalazi turistička agencija. 
 
U vlasništvu preduzeća su 37 autobusa namjenjena za gradsko – prigradski prevoz putnika , 23 autobusa za međugradski i turistički prevoz putnika. 
Preduzeće zapošljava 115 radnika. »Bočac – turs« d.o.o. vrši prevoz putnika u gradskom i prigradskom prevozu na području grada , opštine i regije 
Banja Luka . 
 Na području RS održava republičku liniju Šipovo – Banja Luka i Kozarska Dubica – Banja Luka  sa više polazaka u toku dana. 
 
Zatim održava međunarodne linije  Šipovo – Gerzovo – Baraći – Mrkonjić Grad- Banja Luka – Prnjavor – Derventa – Brod – Novi Sad, Banja Luka – 
Novi Sad, Novi Grad – Zrenjanin, Kozarska Dubica – Banja Luka – Gradiška – Novi Sad, Banja Luka – Bijeljina – Novi Sad, Gradiška – Banja Luka – 
Bijeljina – Novi Sad, Prijedor – Banja Luka – Budva – Herceg Novi – Igalo (sezonska linija). Takođe iznajmljujemo autobuse u slobodnom prevozu, 
kako u zemlji tako i u inostranstvu. 

Sjedište: Ul. Prištinska 2a, 78000, Banja Luka, Republika Srpska, BiH Email adresa: bocact@teol.net Tel. agencija: 051/215-725 i 

051/215-690, Uprava: 051/386 – 310 , Faks: 051/386 – 320 www. bocactours.com 

 

 

  

mailto:%20bocact@teol.net


82 
 

 
LOGISTIKA | oktobar  2023 

 
 

  



83 
 

 
LOGISTIKA | oktobar  2023 

 

  



84 
 

 
LOGISTIKA | oktobar  2023 

 

  



85 
 

 
LOGISTIKA | oktobar  2023 

 

 

 

  



86 
 

 
LOGISTIKA | oktobar  2023 

 

 

Kamionske Gume (VODIČ ZA KUPOVINU GUMA ZA KAMION) 
 

 

 

 

 

 

 

 
Kupovina guma za kamione mnogo je teži zadatak nego što na prvi pogled može da izgleda. Svaki dugogodišnji vozač dobro je upoznat sa činjenicom da su 
kamionske gume jedna od najvećih investicija na vozilu, a kvalitetan odabir gume za kamion znači prije svega sigurnost vožnje ali i dugoročno posmatrano – 
prilične uštede. 
Velika ponuda i raznolikost guma za kamion ustvari znači da je važno izabrati gumu koja najbolje odgovara uslovima rada – sada je samo potrebno prepoznati 
one koje su najbolje. I to nije nimalo jednostavan zadatak. 

Kako bismo vam pojednostavili kupovinu i odabir teretne gume, u ovom tekstu smo se potrudili da na jednom mjestu navedemo sve vrste dostupnih guma 
za teretna vozila na našem tržištu. Zatim, pronaći ćete i osnovne karakteristike, cjene i smjernice o kojima morate da vodite računa kako biste odabrali gumu 
koja će najbolje odgovarati vašim potrebama. 
Postoje tri osnovne vrste guma za kamione: 

• Kamionske gume za autoputeve 
• Kamionske gume za mješovitu upotrebu: regionalni putevi i autoputevi 
• Kamionske gume za teške uslove rada 

Ključno je odabrati kamionsku gumu s odgovarajućim mogućnostima upravljanja i performansama koje odgovaraju potrebama vašeg vozila i uslovima vožnje.   
KAMIONSKE GUME ZA AUTOPUTEVE 

Ako vaše vožnje podrazumijevaju mnogo kilometara autoputa, onda birajte teretne gume za te uslove. Vodeće kompanije za proizvodnju guma za teretni 
program potrošile su godine i godine istraživanja i rada, kako bi pronašle i osmislile najbolja rješenja. Zato teretne gume koje su namjenjene 
autoputevima pružaju udobnost vožnje, proizvode manje buke i dizajnirane su tako da smanjuju otpor i njabitnije štede gorivo. 
Ključna osobina ovih guma za teretni program je nizak otpor kotrljanja što znači da štede gorivo. Negativna strana ovih guma za teretna vozila jeste da im je 
dubina šare znatno manja od guma za reginalnu upotrebu te se zbog toga brže troše. Često su ove kamionske gume konstruisane tako da imaju maksimalno 
širok gazeći sloj i tako bolje provode toplotu nastalu zagrijavanjem pri većim brzinama. 
Guma koju treba razmotriti: Kada je riječ o Triangle gumama, za prikolice savjetujemo model TRT02 sa koeficijantom otpora B i pogonsku gumu za kamione 
TRD02. 
 

 

 

https://pringdoo.com/usluge/gume-za-kamione/
https://pringdoo.com/potrosnja-goriva/
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GUME ZA KAMIONE ZA MJEŠOVITU UPOTREBU: Regionalni 
Putevi I Auto-Putevi 
Gume za kamione za regionalnu upotrebu su dizajnirane tako da mogu da izdrže 
više radnih sati pa su i očekivanja veća. Da razjasnimo –  regionalne puteve 
definišemo kao puteve koji su lokalnog karaktera sa dosta krivina, skretanja, 
uspona i padova. 

Na ovakvim terenima guma za kamion mora biti napravljena da izdrži uslove. 
Naime, za razliku od guma za autoputeve gdje se vozi sa većom i konstantnom 
brzinom, kamionske gume za regionalnu upotrebu trpe mnogo više različitih sila – 
jer svako kočenje, svako ubrzanje, svako skretanje mnogo utiče na gumu. 
Pogotovo kombinacija više fakora poput, kočenja i krivina. Tako da prilikom bilo 
koje od navedenih situacija kamionska guma trpi opterećenje, što istovremeno 
znači da se troši. U regionalim uslovima više se troše pogonske gume od ostalih 
i generalno je važno da zapamtite da se u regionalnim uslovima sve gume 
upola brže troše u odnosu na recimo, uslove vožnje na auto-putu. 

Povećana Dubina Gazećeg Sloja 
Zbog svega navedenog prvi uslov kada birate kamionske gume za regionalne 
puteve jeste da ima povećanu dubinu gazećeg sloja, zatim da je rađena od materijala koji je prilagođen posebnim uslovima i otporniji na 
trošenje. Po mogućnosti važno je i da bude direkcionalna kamionska guma, tj. da se može okretati ukoliko dođe do neravnomjernog 
trošenja. 

Za razliku od guma za autoput ove gume nisu energetski efikasne, ali je dugotrajnost mnogo veća! 

Zbog toga je odabiru guma za kamion potrebno pažljivo pristupiti. Za svako vozilo savjetujemo da napravite plan izmjena 
kako biste maksimalno efikasno iskorsitili gume i po pitanju dugotrajnosti i po pitanju energetke efikasnosti gume. 
Guma koju treba razmotriti – TRD09 
TRD09 

U saradnji sa TRINAGLOM napravili smo put razvoja guma za regionalnu upotrebu. 

Prvi model koji je nastao jeste TRD06, poslije toga smo mijenjali materijale koji su se koristili 
za izradu te uz povećanje prirodnog kaučuka dobili materijal za izradu gume za kamion kojim 
postižemo veći broj pređenih kilometra i sporiju potrošnju guma u regionalnim uslovima. 
Poslije toga novi model koji dolazi i objedinjuje sve potrebne elemente da guma zaista bude 
100% prilagođena našim uslovima je TRD09. 

MODEL  Dubina šare Širina gaznog sloja Očekivano povećanje kilometara 

TRD06 20 260 0% 

TRD06 SW/ regional 20 260 10% 

TRD09 22 278 20% 

KAMIONSKE GUME ZA MAKSIMALNO PRIJANJANJE (GUME ZA BLATO) 
Razmislite o gumama za kamion sa maksimalnim prianjanjem ako vozite po mekanom, blatnjavom ili šljinčanom terenu izvan ceste. Ove 
kamionske gume obično dolaze u većim veličinama i imaju ušice gazećeg sloja koje prijanjaju na blatnjave površine kako bi pružile 
maksimalnu trakciju na teškim terenima. Kamionske gume za maksimalno prijanjanje posebno su dizajnirane da većinu svog vremena 
provedu izvan utabanih staza. Ako tamo provodite većinu vremena u vožnji, onda će vam ove teretne gume savršeno odgovarati. 

Ove gume za kamione svakako nisu, niti je namijenjeno da budu – energetski efikasne. Ove gume za kamione konstrukciono se 
proizvode da imaju dobru trakciju u svim uslovima rada. Dalje, veoma je važno da materijali od kojih se prave budu izuzetno kvalitetni i 
otporni za kidanje i zasijecanje. To podrazumijeva da su materijali korišćeni za njihovu izradu kvalietni i skupi. Često se na terenu 
susrećemo sa jeftinim gumama koje naizgled liče da mogu da izdrže rad u ovim uslovima, međutim kod ovakvih guma vrlo brzo dolazi 
do kidanja i trošenja te ih je neophodno mijenjati. 
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Guma koju treba uzeti u obzir: 
Kada je riječ o Triangle gumama preporučili bismo sljedeće modele guma za kamione: 

TR918 –  kamionska guma koju karakteriše ojačan bok, povećana nosivost i čvrsta osnova za protektiranje. Testiranja su pokazala da je ova 
guma za kamione i do 30% izdržljivija u odnosu na konkurenciju. 
 

TR668 – tri cik-cak kanala omogućavaju odličnu prilagodljivost na 
skoro sve uslove na cesti. Ova kamionska guma dizajnirana je da 
proizvodi manje buke uz povećan radni vijek. Namjenjena je za teške 
uslove rada i sve osovine. 
 

TR880 – ovo je guma za kamione koja pored OFF ROAD podloge 
odlično podnosi i asphalt. Pogodna i za pogonsku i upravljačku 
osovinu. Širi gazeći sloj podrazumijeva duži radni vijek, a zahvaljujući 
TMS tehnologiji otporna je na rasijecanje. 
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TR697 – je prikolična guma koja nudi odlično bočno prianjanje i duži vijek trajanja. Namjena je za teže uslove rada na pogonskoj osovini i 
poluprikolici. 

 

Šta Znači Kvalitetna Kamionska Guma? 

Svaka guma da bi se se mogla nazvati kvalitetnom, pa tako i kamionska guma, trebalo bi da ima visoke ocjene u sljedećim parametrima: 

• Dobra upravljivost i kočenje na mokrom i suvom kolovozu 
• Kilometraža i izdržljivost 
• Nivo buke 
• Akvaplaning u zavojima i na ravnom 
• Prijanjanje 
• Stabilnost pri velikoj brzini 

Kako Izabrati Idealnu Teretnu Gumu Za Kamion? 

Ovo je zaista težak zadatak i za prave poznavaoce guma za teretna vozila. Naime, vodeći svjetski proizvođači guma, među kojima je i Triangle, nude široku 
paletu guma za najrazličitije potrebe – tako da ćete sigurno pronaći baš one koje vama trebaju, ali pitanje je zaista kako u tom moru ponude pronaći 
vremena za analizu i odabit prave? 
Budući da se naša firma, osim prodajom guma bavi i savjetodavnim radom, naš zadatak je da za klijenta biramo i preporučimo gume koje će najbolje 
odgovoriti potrebama. Da bismo to postigli neophodno je da se dobro upoznamo sa svim detaljima koji su vezani za uslove rada, kroz nekoliko pitanja koja i 
vama mogu biti od pomoći: 

• Koja su vozila koja koristite? 
• Kakve su vaše vožnje, po kakvim terenima? 
• Šta se prevozi, koja količina tereta? 
• Na koju osovinu montirate gumu? 
• Koja pozicija? 
• Kakvi su vremenski uslovi? 
• Koja dimenzije gume vam je potrebna? 

Ovo su samo neka od pitanja čiji odgovori diktiraju odabir gume za kamione. 

Kada je riječ o Triangle gumama, ukratko – nudimo gume za kamione, gume za kamione sa poluprikolicom, gume za autobuse i gume za teške uslove rada – 
off road program. Pružamo logističku i savjetodavnu podršku prilikom izbora i kupovine guma Triangle teretnog programa. Nakon odabira odgovarajuće 
gume, dalje pratimo kako se guma ponaša na vozilu, mjerimo potrošnju i sugerišemo eventualno izmjene u načinu održavanja sa krajnjom namjerom da 
pomognemo našim partnerima da efikasnije i ostvare uštede.Zašto je važno o svim ovim stvarima voditi računa, najbolje je vidljivo u realnim uslovima rada. 
Izdvajamo jedan od primjera: 
RIMJER odabira i mjerenja gume, koja je odgovorila uslovima rada i ostvarila uštede:   
TEST TRIANGLE 385/55R22.5 
TRANSKOP TUZLA 
Testiranje TRIANGLE 385/55R22.5 TRT02 i uporedni rezultati sa premium proizvođačima kao što su Goodyear, Continental. 

Gume su montirane na:  zadnju osovinu 24.10.2020. prvu osovinu 20.1.2021. 

Kontrola je izvršena 29.04.2021. godine. Prikolica Schmitz na kojoj su u prvoj ugradnji bile Goodyear gume, koje su zamijenjene sa TRIANGLOM. 

 

Mjerenja su pokazala odlične rezultate TRIANGLE guma koje dostižu u potpunosti rezultate GOODYEAR guma iz prve ugradnje. Tako vidimo na zadnjoj osovini GOODYEAR 
177400 kilometara, a TRIANGLE procjena nakon mjerenja 173000 kilometara. Slični rezultati postignuti su i za prvu osovinu. Uporedili smo tačne rezultate, pokazali 
potrošnju po 1mm istrošenosti gume te uporedili finasijske uslove kupovine i konačno kao ukupan rezultat pokazatelj je ukupna cijena koštanja. 

https://triangletireus.com/
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Koje Su Cijene Kamionskih Guma? 

Cijena guma za kamione na našem tržištu iznosi od 400 do 1 500 KM. 
U industriji pneumatika prilično je jasna situacija i uglavnom vlada pravilo „koliko para toliko muzike“. Zato vam savjetujemo da birate povoljnije među preimum 
brendovima. To su investicije koje se isplate, jer ćete te gume iskoristi do maksimuma. 

Kako Pravilno Održavati Gume Za Kamione? 

Jedino pravilnim održavanjem izvući ćete maksimum iz investicije zvane – gume za kamion. Pomenuli smo već da ukoliko se bavite komercijalnim prevozom osim goriva, 
gume za teretni program su sljedeće veliko ulaganje. Zašto onda da s njima ne postupate pametno i uz dobro održavanje osigurate: 

• besprijekornu i sigurnu vožnju 

• smanjenu potršnju goriva 

• povećanu trajnost guma 

• bolje prianjanje i potpuna kontrola kamiona tokom vožnje 
Da biste ovo postigli savjetujemo: 

BALANSIRANJE GUMA 
Jedan od glavnih razloga rane potrebe za promjenom i zamjenom guma su neizbalansirani točkovi. Savjetujemo da balansiranje radite na 50.000 do 100.000 pređenih 
kilometara. 

HIGIJENA GUME 
Kako biste poboljšali zdravlje guma i produžili njihov vijek trajanja, bitno je da ih redovno perete. Čišćenje ne samo da pomaže gumama da izgledaju dobro, već sa njih 
uklanja i blato, prljavštinu, masnoću i so sa ceste koje ih dugoročno uništavaju. 

ODRŽAVANJE PRITISKA U GUMAMA 
Pritisak u gumama je ključni faktor u održavanju guma. Naime, neogovarajući pritisak u gumama ugožava bezbjednost vozača i svih ostalih učenika u saobraćaju jer utiče na: 

•   Izdržljivost osnove – karkase gume 

•   Stabilnost i upravljivost vozila na cesti 

•   Prijanjanje vozila na cesti 
Stoga je važno jednom nedeljno provjeravati pritisak u gumama. 

Pročitajte detaljan tekst o važnosti pravilnog održavanja pritiska u gumama OVDJE! 
I za kraj vam savjetujemo da probleme na koje naiđete rješavate ODMAH. Ako primijetite manju istrošenost na gumama vašeg kamiona, preporučljivo je da to ne 
zanemarite. Umjesto toga, rješavanje manjih problema s gumama u pravo vrijeme dugoročno će pomoći uštedi novca. 

 

https://pringdoo.com/pritisak-u-gumama/
https://pringdoo.com/pritisak-u-gumama/
https://pringdoo.com/pritisak-u-gumama/


40 
 

 
LOGISTIKA | februar  2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 
 

 
LOGISTIKA | januar  2023 

 

 

 



57 
 

 
LOGISTIKA | april  2023 

 

 

 
 

  Subunternehmer / Podizvođačima 

Unsere Anforderungen:   

• Planen (1360) Sattelzüge  

• GPS- Tracking  

• CMR- Versicherung und entsprechende Lizenzen 

Naši zahtevi:  

• Cerade (1360) zglobni kamioni 

•  GPS praćenje  

• CMR osiguranje i srodne licence  

Unser Angebot/ Naš asortiman 

Wir sind immer auf der Suche nach genauso motivierten und 
zuverlässigen Partnern und würden uns über eine Zusammenarbeit 
sehr freuen! 

Unser Angebot: 
• Tägliche Disposition Ihrer Fahrzeuge 
• € pro Kilometer voll und leer 
• Garantierte Zahlungsziele 
• Konstante Ganzjahresauslastung 

Uvek smo u potrazi za jednako motivisanim i pouzdanim partnerima i 
bili bismo veoma srećni da radimo sa vama! 
 

Naš asortiman: 
• Dnevni raspored vaših vozila 
• € po kilometru pun i prazan 
• Garantovani uslovi plaćanja 
• Stalna popunjenost tokom cele godine 

Kontakt 

Adresse 

• Interfreight e.U 

• Bürglsteinstraße 15 

A-5020 Salzburg 

Kontakt 

•  info@inter-freight.at 

• +43 (0) 660 479 86 98 

Unsere Lösungen passen wir auch gerne an Ihre individuellen Bedürfnisse an. Wir freuen uns auf Ihre Anfrage! 
 Takođe rado prilagođavamo naša rešenja vašim individualnim potrebama. Radujemo se vašem upitu! 

 

https://inter-freight.at/vorteile/
https://inter-freight.at/interfreight-salzburg/
https://inter-freight.at/leistungen/
mailto:info@inter-freight.at
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Osnovani 1987. godine 

Frigošped d.o.o. 
Jasan cilj osigurava djelovanje kompanije Frigošped: potpuno zadovoljstvo 

naših klijenata kroz izvanredne performanse naših ljudi i opreme. 

Vjerujemo da je timski rad, a ne individualni napor, jedini način za 

postizanje ovog cilja. Iskrenost i posvećenost će uvijek biti ključna 

karakteristika naših vozača, osoblja i menadžmenta. 

 

Naša misija je zadovoljstvo svakog klijenta pružanjem brzih, učinkovitih, 

pouzdanih i najpovoljnijih usluga međunarodnog transporta. 

 

Naša vizija - Nastavljajući naše nasljeđe kompaniju Frigošped vidimo kao 

snažnu transportnu kompaniju koja će koristeći dugogodišnje iskustvo, 

znanje, ulaganje u kvalitet i kompetencije biti uvijek korak ispred drugih, 

spremna zadržati konkurentsku prednost u regiji i osvojiti nova tržišta te 

na taj način ostvarivati zajedničke ciljeve svojih uposlenih, zadovoljnih 

klijenata, poslovnih partnera, kao i šire zajednice. 

 

35 
godina 

poslovanja 
 

249+ 
zadovoljnih 

klijenata 
 

30+ 
zaposlenih 

 

1 
poslovnica 

 

 

FRIGOŠPED D.O.O. 
 

Frigošped d.o.o. je vodeća transportna 

kompanija u Bosni i Hercegovini, koja nudi 

isključivo usluge međunarodnog transporta. 

Kontakt 
Kulina Bana 3, Žepče, BiH 

+387 32 883 122 

info@frigosped.ba 

 

 

Klasični transport 
Podrazumijeva otpremu i dopremu robe koja se može smjestiti u vozilo: 

- Dužine 13,60m; 

- Širine 2,5m; 

- Visine 2,8 - 3,0m 

- Težina do 25t 

 

Profesionalni vozači 

Naš tim profesionalnih vozača sa dugogodišnjim iskustvom su snaga naše kompanije. Profesionalnost, lojalnost i 

poštenje su vrijednosti koje gradimo zajedno. 

 

Naš vozni park čine kamioni marke Volvo čiji smo dugogodišnji partner. Svi kamioni su licencirani i imaju dozvole za 

obavljanje međunarodnog transporta. Kamioni i vozači posjeduju ADR certifikate. 
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Naš cilj je biti najbolji a ne najveći jer izvrsnost, pouzdanost i efikasnost su 

kvalitete koje se grade i prenose generacijama u našoj porodici. 
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Akumulirajući ideje te radno iskustvo tokom svog višegodišnjeg rada stvoreni su uslovi da se preuzme 
liderska pozicija i pokrene novi stil u transportu robe. Firma DLD Braca Ćoćkalo d.o.o  već danas izrasta 
u pravu firmu sa modernim voznim parkom i koja u svom sastavu ima oko 22 savremena kamiona 
najnovije generacie i vrhunskih potpuno novih prikolica. Stručnost menadžerskog tima, marljivost te 
iskustvo koje je unijeto u firmu proizvelo je jedan novi brend u ovoj oblasti na koji smo svi ponosni.. 

DLD BRACA ĆOĆKALO d.o.o. 

Pozicioniranje na ljestvici uspješnih preduzeća koja se bave transportom zahtijeva i pažljivo odabiranje i konfigurisanje svih faktora kako logističkih tako i 
tehničkih. Planiramo da u narednih dvije godine potpuno dopunimo kompletan vozni park sa potpuno novim vozilima zadnje emisione klase te sa potpuno 
novim priključnim vozilima upotpunimo sam vozni park prikolica. Do sada smo usjeli da nabavimo deset potpuno novih najsavremenijih polutrikolica marke 

SCHMITZ što predstavlja prvi dio vizije za koju se zalažemo. 

 

Obezbjeđenim servisom i tehničkom stručnošću odgovornih za ispravnost i održavanje naših vozila te bezbijednim upravljanjem stručnih vozača 
mirno spavamo i bez briga prihvatamo nove izazove. Prihvatajući nove tehnologije kao sastavni dio našeg posla kontrolom i satelitskim navođenjem 

u svakom trenutku smo u prilici da znamo naše pozicije i da u istom trenutku stupimo u kontakt sa vozačem. 
Vizija o nepobjedivim i modernim mašinama koja putuju drumovima Evrope nije neostvariva. Mi se te vizije držimo i ka njoj težimo. 

 

 
DLD BRACA ĆOĆKALO d.o.o. 

Preduzeće za drumski transport robe 
Email: info@bracacockalo.com 

Tel:: +387 (0) 50 220 180 
+387 (0) 50 220 181 

Fax: +387 (0) 50 220 182 
 

mailto:info@bracacockalo.com
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Pouzdanost - Naša glavna vodilja je partnerima pružiti pouzdanost da će 
njihov teret stići do zatražene destinacije.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pouzdanost - Naša glavna vodilja je partnerima pružiti pouzdanost da će 
njihov teret stići do zatražene destinacije. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

•  
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